
ltB»aaa»*a»«naeaaCaei n»aae«a». ».nnaa«.

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKIŠKAI
TAUTIŠKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS

liairta katvirtadioniaia Redaguoja Matas Zujua 
Prenumerata metams 52.00, pusmečiui 51.00

73 E. South St. (P. O. Bos 32), Wilkes-Barre, Pa.
Telefonas! VA 3-4711 GAR

Entered as Second Class Matter January 16, 1980, at Post

No. 11 KETVIRTADIENIS

Dienos Klausimai —teturėjb mažesnį kontaktą, juk 
kol kas teturime vos vieną ber
niukams augštesnę mokyklą, ta
čiau ir jie seknpngai darbavosi 
jaunuomenės tarpe kitais būdais 
—vesdami rekolekcijas, misijaa, 
ruoidami vasaros jaunimo sto
vyklas. Mes džiaugiamės jų atei
ties projektais—Tėvai Saleziečiai 
kuria savąją mokyklą, Tėvai Jė
zuitai statys jaunimo namus Chi-

Kai Stalinas buvo gyvas, tai visi komunistai jį liaup
sino, kaip kokį dievaitį. Poetai, lenktyniuodami, rašė jam 
himnus. Jis buvo jų “saulė”, “mylimiausias”, “išmintin
giausias”. Rusijos ir pavergtų šalių miestai, miesteliai 
buvo nusėti jo statulomis, išdekoruoti jo paveikslais. Bet 
dabar apūtė kiti vėjai. Stalinas miręs, prieš jį nereikia/eagoje. 
drebėti dabartiniems sovietų vadovams. Dabar jie prisi-Į Spauda yra viena iš geriausių 
minė, kiek pačių komunistų lyderių, artimiausių Lenino priemonių skleidimui kataiiky- 
bendradarbių, padėjusių įsteigti sovietus, Stalinas yra nu- b*8, lietuvybės principų asmens, 
galabijęs; priminė ir tai, kad jis vienas diktavęs savo va-,*e,mo’ *r ™u.orn?V g,;yenįme’ f. JY » 1 ’..L.... . 1 - . Gerų katalikiškų laikraščių, žur-Jią. nukrypęs nuo komunistines linijos, tad nėra vertas nalyų k pasišventusių auto- 
pagarbos ir liaupsinimų. Jau jiaciam komunistų kongre- riy, lcidejų> redaktorių mutn8 ne- 
se kaikurie augšti komisarai išdryso buvusį visagalį dik- trūksta. Katalikų Federacija per 
totorių smerkti už jo jiadarytas klaidas, o sulaukus .ri- 50 metų savo seimuose, konferen- 
ju metų jo mirimo sukakties, matyt, planingai parody- cijose, per savo skyrius, apskri
ta, kad liaupsinimo gadynė pasibaigė. Sukakties dieną, tis, giminingas organizacijas, ra- 
kovo o-tą, nei spauda, nei radio, nei televizija neprimi- gino visus ir skaityti ir platinti 
nė publikai “šlovingojo” Stalino vardo, nei jo nuveiktų lietuvišką katalikišką spaudą, 
darbų. Kol kas Stalino išbalzamuotas lavonas guli Mas
kvos mauzolėjuj sale Lenino, bet kaip ilgai jis ten pa
siliks—parodys ateitis. Suprantama, kad atris diena, ka
da ten neliks nei Kaukazo razbaininko, nei kitų raudonų-1 
jų kraugerių, liaudies išdavikų, jialaikij. 

* * *
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at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912.

ienijnno centras įregistravo šiuos nau-

a.—Gillis, Nicholas
.—Ewalt, Paul Anthony
.—Ewalt, Thomas Andrew
Lazur, Stephen
Yuscavage, Charles J., Jr..

ss.—Jurgėla, Vytautas
Norvaišų, Hadwiga V.
Norvaišis, Erich B. (Juv.)

Meškauskas, Joan (Juv.) 
Nenartavičius, Jonas

Šią savaitę S 
jus narius:

2 kp. Forest City 
Pittsburgh, 
Pittsburgh,*
Hazleton, Pa 
Hazleton, P 
So. Boston, 
Cleveland, O
Cleveland, O 
Scranton, P 
Chicago, Ill. 
Cleveland, Ohio—Puškorius, Jonas

Purickis 
Ewalt

Shilala
Tragus 
Jakutis 

Venslovas

Šaučiųnas
Juška 
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kiekvienais metais skelbiant 
spaudos platinimo mėnesius.

Betgi daugiausia auku A. L. 
R K. Federacija sudėjo kovoda-

• .ma už Lietuvos laisvę, už lie
tuviškumo išlaikymą. Per 50 me-' 
tų šioje srityje ji veik sau lygių 

";is (puriu- nctlir'- Jau pirmajame jos kon- 
Atl'into ()r- ^rese buvo siunčiami protestai 

I pi ieš an? laikų sumanymus ap
karpyti ^Lietuvos sritis, jungiant 

1 jas prie kitų valstybių, Kataliku 
| Federacija pirmose eilėse stovėjo 
už rinkimą parašų, kurių buvo 
įsurinkta keli milionai, reikalau
jančių, kad šio krašto preziden
tas pripažintų Lietuvos nepri- 

1- | klausomvbę. Ji organizavo Tau- 
.. Itos Fondą, per kurį Lietuvai at- 
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PRIES RUSUS DALYVIAI

metilas) užgyrė ginklavimosi planą šiaurinio /........
nuni/. 'vi jo- rėmuo<e. Čia pat autorizuotas šaukimas po 
ginklu 1 .'>(1,000 vyrų, kurie sudarys profesini pagrindą 
500.000 vyrų ginkluotai jėgai numatytai suorganizuoti iki 
I960 metii. Ikšiol turėta tik 6,00(1 savanoriu. Bundesta
gas tuipgi riėmė 14-ką konstituciniu amendment!.} au
torizuojančių ginkluotų jėgų sudarymą ir patikrinančių 
civilinę kontrolę, šių planų priėmimas augštesniuose rū
muose (semite) yra patikrintas. Ta- parodo, kad Krem
liaus grasinimai ir visokios politinės machinacijos nesu 
laiko laisvųjų vokiečiu nuo ginklavimosi ir prisidėjimo 
prie Nato. V. Vokietijos atsak įmingi vadai ir žodžiais 
ir veiksmais duoda suprasti Kremliuj, kad jis neužners _ _______________
jiems ant kaklo virvės, ktyp kad padūrę Benešo vadovam jantiems lietuviams gelbėti, Vil
jamai Čekoslovakijai. ................. " ’ ' '
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22Tilžės. Vėliau buvo areštuotas 
Galicijoje ir 7 metus kalėjo. Iš
ėjęs į laisvę. H. Dmachauskas 
studijavo skulptūrą Prancūzijoje 
ir Anglijoje, o 1852 m. išvyko į 
Ameriką. Ten jis aktyviai įsi
jungė į kūrybinį darbą ir sukūrė 
žymiausius savo kūrinius: žmo
nos antkapinį paminklą, Kosciuš
kos, Washingtono ir visos eilės 
kitų įžymių JAV veikėjų bius-, 
tus, kurie puošia Washingtono ■ 
kapitolijaus sales. Įspūdinga ir 
jo daugiafigūrinė kompozicija,' 
vaizduojanti Garibaldi tarp italų 
revoliucininkų. 1863 m. sukilimo 
išvakarėse H. Dmachauskas grį
žo į gimtąjį Vilnių, kur sukūrė, 
paskutinius savo kūrinius: poeto( 
L. Kondratavičiaus biustą ir du 
antkapių paminklų Barborai Rad-[ 
vilaitei projektus. H. Dmachaua- 
kas žuvo, per kautynes,. su caro

toli ParieČės. Elta

i Dailininkas A. Za! 
11855), gyvenęs bei d 
apylinkėse, mokslus | 
jc ir Florencijoje. A. 
gelį įžymių Vakarų 1 
lės centrų, jis vėl s 
viškę ir čia įsijungė^.} intensyvų 
kūrybinį darbą. Ypa^ plačiai A. 
Zaleskis žinomas kaip grafikas. 
Geriausiais jo gra'ifros darbais 
yra iliustruota A. Mickevičiaus 
"Gražina", “Konradas Valenro
das". “Ponia Tvardiiskienė". V. 
Polio poema “Giesmę apie mūsų 

Kvestoriaus 
ko atmini- 

3 V. Polio 
rra sukūręs 

Jo

žemę", I Chodzkos “ 
atminimai” ir “Paa 
mai" . Iliustruodama^ 
poemą, A. Zaleskis 1 
puikius Lietuvos Vaizdus, 
iliustracijos pasižynfti išraiškin-

IOduv.-H.a gciucn, v m- gumU1 spalvingumu if gyvenimiš- 
Iniui Vaduoti Sąjungos skyrius. ku pastabumu. J- 
į Nepraėjo Katalikų Federacijos Dailininkas A. plieskia yra 

Pereitu savaitę Karachi mieste, Pakistu^Hyylco-...................... ...

paliesti Lietuvos reikalai. Net 
jos nepriklausomybės laikais bu
vo protestuojama, kai katalikiš
kos organizacijos, spauda imta 
persekioti, veikėjus i kalėjimus 
sodinti. Aukų rinkėjai—ateiti
ninkų. pavasarininkų, atvykę iš 
Lietuvos j ši kraštą. Federacijos 
buvo nuoširdžiai globojami, 
jiems visur padedama. Kai ant
rasis pasaulinis karas atnešė Lie
tuvai okupaciją. Federacijos veik
la padidėjo, nes buvo pajustas 
aukos darbo reikalingumas. Lie-

statyti buvo išsiųsta 700,000 do
leriu, Lietuvos Raudonojo Kry
žiaus padalinius, kurie rinko au
kas, drabužius jr maistą, badau-

rytinės Azijos Sutarties Organizacijos (SEATO) asttfo- 
niu valstybių užsienio reikalų ministerių konferencija. 
Prie šios organizacijos priklaus i U.. S., Anglija, Pran
cūzija, Pakistanas, Tailandas, Filipinai, Australija ir Nau
joji Zelandija. Konferencijoj svarstyta, kaip geriau su
derimi jėgas atremti galimą komunistu agresiją diriguo
jama iš Maskvos. Konferencija pasmerkė Rusijos pastan
gas kiršinti ir pjudvti laisvas tautas, kad lengviau at
siekti savo tikslų. Kaip žinoma, pereitą rudenį Sovietų 
bosai—premjeras Bulganin ir partijos čyfas Kruščevas, 
kinkydami Indiją. Burma ir Afganistaną, sakė kiršinan
čias kalbas nukreiptas prieš šių valstybių kaimynus ir prieš , 
vakariečius.

♦ ♦

Maskva iškilmingai paskelbė, kad sovietijoj savaitės 
darbas iš 48 valandų sumažinamas iki 16 valandų. Ma- 
i it, kokia pažanga darbininku rojuje. Kiek dar laiko 
ims sovietams šiuo atžvilgiu prisivyti “atžagareivišką ka
pitalistinę” Ameriką?

m. sukilime. Jo vadovaujamas 
būrys pirmasis pakėlė sukilimo 
vėliavą. Sukilimo pradžioje A.
Zaleskis buvo suimtas ir ištrem- sybei ištrėmus iš Kypro salos 
tas į Viatką. Po amnestijos jis arkivyskupą Makarios, Atėnuose 
persikėlė į Varšuvą, kurį laiką ir kituose Graikijos centruose 
gyveno Krokuvoje ir 1885 m., iš- vyksta triukšmingos demonstra- 
vykęs į Italiją, mirė Florencijo- cijos nukreiptos prieš anglus. 
j°je- 'Atėnuose graikai studentai puo-

* * * jie britų ambasados rūmus, sude-
Antrasis žymesnis 1863 m. su- gino vėliavą ir padarė kitokių 

kilimo dalyvis yra skulptorius nuostolių.
Henrikas Dmachauskas (1810- 
1863), gimęs ir mokęsis Vilnių- ISPANIJA. Dr. Z. Brinkis 

Jje- J*s jau aktyviai dalyvavo 1831 baigė studijuoti teismo medicina, 
tuvos^vadavimui ir lietuvių §al-|m. sukilime prieš okupantus ru- išlaikė egzami nūs ir gavo diplo- 

sus. Emigravęs į užsieni, jis ir mą. Pradėjo taip pat dirbti lietu- 
toliau organizavo sukilėlius iš viškojoj radijo valandėlėj.

ATĖNAI. — Anglijos vyriau-

AUKSINI JUB1LĖJŲ ŠVENČIAME
Rudeniop, spalio mčn. 12. 13 A. L. R. K. Federacija katali- 

ii 11 dienomis, Boston, Mass., kybčs i r Iii tuvybčs principus pic
inis visos Amerikos lietuvių ka- mojo eilėje panoro skleisti priau- 
taliku suvažiavimas — kongresas, gančioje kaitoje. Jaunuomenės 
Lietuvos Vyčių Sąjunga, Ateiti- auklėjime ir švietime vienuolynai 
ninku Federacija, Amerikos Lie
tuvių Romos Katalikių Motei ų 
Sąjungą, Amerikos Lietuvių Ro
mos Katalikų 
Amerikos Lietuvių 
lik.' Darbininkų 
Amerikos Lietuvių 
Jikt.i Vargonininkų 
to didžiulio seimo 
dovaujant Amerikos Lietuvių Ro- žiuotojo Jėzaus. Nekalto Prasi
mos Katalikų Federacijai, kuri 
visas minėtas organizacijas 
ima.

Amerikos Lietuvių Romos 
talikų Federacijos pirmasis 
mas įvvko 1906 metais, birželio 
mėn. 17-18 dienomis. , Wilkes- 
Barre. Pa., kuriame dalyvavo at
stovai iš 32 lietuviškų kolonijų. 
Katalikų Federacijos steigėjai 
pramatė tolimą ateitį pirmajame 
kongrese, nustatydami konkre
čias gaires, kurių per 50 metų 
buvo planingai ir ryžtingai šie- programų paruošime, vadovėlių 
kiama. pšleidime. Lituanistiniame švieti-

A L. R. K. Federacijos pa- mc yra trūkumų, tačiau'juos pa
grindinis tikslas yra skleisti, šalinti tegalima susitarimo, ben- 
jvykdyti ir ginti katalikybės ir dradarbiavimo keliu, j ką mes vi- tūroa Instituto Direktorius; kun. 
tautybės principus asmens, lei- są lietuviškai katalikišką visuo- J. Borevitius, Jaunimo direkto- 
mos ir visuomenės gyvenime, pa- menę ir skatiname. Lietuvių vy- rius; ktln. S. Raila. Katalikiškos 
gal Katalikų Bažnyčios mokslą ir rų vienuolynai—Tėvų Marijonų. Akcijos,Airekt.; Marija Rudienė 
šventojo Sosto direktyvas. Pranciškonų, Jėzuitų, Saleziečių ir J. Kavaliūnas, Iždo Globėjai.

Susivienijimas. 
Romos Kata- 
Sąjunga ir 

Romos Kata- 
Sąjunga yra 
rengėjai, va-

ap-

Ka- 
sei-

užima svarbia vietą. Tad ir Fe
deracijos pirmajame kongrese iš
reiškiamas susirūpinimas kuo 
greičiau steigti lietuvaičių sese
lių vienuolyną, kuris paruoštų 
parapijinėms mokykloms moky
toj . Pirmoji įsikūrė Švento Ka
zimiero Seserų Kongregacija, 
vėliau Šv. Pranciškaus. Nukry-

dėjimo Kongregacijos. Per vai- , 
kų darželius, parapijines mokyk
las, vasaros jaunimo stovyklas, , 
lietuvaitės seselės auklėjo vaikus 
katalikiškoje ir lietuviškoje dva
sioje. Prieš kelius metus savai 
veiklai derinti jos sukūrė Lietu-1 
vaičių Seserų Institutą, kuris pa
laiko glaudžius santykius su Kul
tūros Institutu ir Katalikų Fede
racija. Mes padedame joms or
ganizuoti vasaros lituanistinius 
kursus, talkiname lituanistinių

pai Federacijos veikėjai ėmėsi 
iniciatyvos organizuoti bendrines 
visu lietuvių organizacijų insti
tucijas—Amerikos Lietuvių Ta
rybą ir BALFą. vadovaudamiesi 
mintimi, kad Lietuvos vadavimo 
ir šalpos darbai visu sutartinai 
bus sėkmingiau atlikti, 

į Dabartinė Federacijos centro 
ivaldvba jubilėiiniais metais kvie
čia kuo daugiau pasauliečių jsi- 
I iungti į jos veiklą ir tai taip, kad 
ikiekvienas asmuo, laikąs save ka
taliku, pajustu atsakc.minca ir 
neišvengiamą apaštalavimo parei
ga. Ji ragina kovoti prieš bet ko- , .. _ , . . . ,. ■ -
kią niveliuojančia įtaką, atsinau-Į domoJ1 1 arYba priemc Švietimo Komisijos rekomenda- 
jint. pasimokinant iš praeities į C*J^ *r pratęsė konkursą iki 1956 m. balandžio 15 d. 
klaidu, persiorganizuojant ir tai 
tain, kad mūsų apskritys ir sky
riai taptų jungtimi tarp visų lie
tuviu kataliku 
išnyktu “jūs" 
kad visi taptų 
ma.

Pranešdami
50 metų jubilėju ir pasidalinda
mi šiomis mintimis, kviečiame 
savo apskričius, skyrius, lietuvių 
katalikiškas organizacijas ir'pa
vienius lietuvius katalikus pasi
reikšti ir asmeniniu pasiaukoji
mu ir organizuotu apaštalavimo 
darbu.

1 I geresni pasaulį aukos datbais 
Tautai ir Bažnyčiai.

Prelatas J. Balkūnas, ALRKF 
Dvasios Vadas; Dr. A. Damuiis, 
ALRKF Pirmininkas; L. Simu
tis ir D. Kaminskienė, ALRKF 
Vicepirmininkai: Kun. Dr. A. 
luika. ALRKF Sekretorius; 
Prel. I. Albaviiius. ALRKF Iž
dininkas; Ikre!. P. M. Juras. Kut-

organizacijy, kad 
ir “mes” sąvoką, 
viena bendra šei-

apie Federacijos
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Sukaktuvinis vajus tikrai įsisiūbuoju.
'įrašymo darbą stoja daugiau ir daugiau ..

----- Ivaitę jirisidėjo penkios kuopos, būtent: 2 kp. Forest City, 
Pa., su patyrusiu veteranu organizatorium Juozu Purickiu;

- ‘ ‘ “ anizatorė Albina Ewalt; 33
94 kp., So. Boston, Mass.—organiza

torius Stasys Jakutis; ir 142 kp.. Cleveland, Ohio—orga
nizatorius buvęs Susivienijimo vicejirezidentas ir ilgame
tis kuopos fina'sų sekretorius Jurgis K. Venslovas.

Iš viso sukaktuvinio vajaus talkoje jau aktyviai daly
vauja 26 kuopos. Jų davinius aiškiai navaizduoia vai; h 

k 1 1 . .vi- ..... . “barometras”. Tas barometras par »do. kad 33 kuoj,.',
1 K. I JK.W >. r ■Roseland. III., iau turi (i naujus narius, kuriu ben.'ra no-
Ivvaul LRKSA Sukaktuviniu Straipsniu Konkurse, Vyk- drauda siekia $4,500.00. Tai iau pusiaukelėj sudaryti vii-

LRKSA STRAIPSNIŲ KONKURSAS ' 35 kp., Pittsburgh, Pa.—orga 
kp., Scranton, Pa.; 94 kp., b'

PRATĘSTAS IKI 1956 M
BALANDŽIO 15 D.

Konkurso temos: 
1.
2.
3.

I nauju nariu 
kuopų, šia -a-

mini jaunuoliui dviejų savaičių ato-togas katalikiškoje 
stovykloje Susivienijimo išlaidomis. Gerą pradžią laip"i 
turi 265 kp., Detroit, Mich.. 42 kp., Los Angeles, Calif., 
30 kp. Scranton, Pa., 142 F?. Cleveland, Ohio, 101 ko. 
Chicago, III.. 270 kp. Binghamton. N. Y., 209 kp. King-Kodėl draustis lietuviškoj Organizacijoj?

Kaip naudingiau minėti LRKSA 70 metų sukaktį? pa* 35 Pittsburgh, Pa. ir k.
LRKSA ir Jungtinių Valstybių visuomenė. ■ čia vėl atkartojame: tos kuopos, kurios sukaktuvi-iži.a 

Konkurse dalyvaujantieji gali pasirinkti vieną iš VrirafVs nemažiau 25 naujus narius ir kuriu brn-
trijų temų savo straipsniui. Galima rašyti lietuvių ir ang-|fLra nP^Diudo- sinna sieks nemažiau $2.>.000 00, uždu r; 
lu kalba. * jvienam studentui $200.00 stipendiją; o tos kuopos, kii-

C1 . j j. t____  . .j prirašys nemažiau 10 nauiu narių ir kurių bendr i
vienamStraipsnioa dydis tarp penkių šimtų ir tūkstančio apdraurla sieks Bernužiai! $10,009.00, patikrins vienam 

žodžių. [jaunuoliui vasarines atostogas. Gi prirašę naujus narius
Premijos.; 1) $100.QO, 2) $75.00, 3) $25.00 ir se- savo ruoštu gaus nustatytą atlyginimą—komisą, 

kantiems penkiems skinamos knygos — leidžiamoji 
LRKSA Istorija.

Teisėjai premijas paskirstys ir Vykdomoji Taryba jas 
išmokės, jei konkurse dalyvaus bent penkiolika konkur- 
santų.

Konkursantai savo tikrą vardą ir adresą paduoda kar* 
tu su rankraščiais uždarame voke, parašant ant voko savo

Pasitikime, kad netrukus sukaktuvinio vajaus darban 
prisidės ir kitos kuopos. Kuo greičiau, tuo geriau.

Rankraščiai negrąžinami. Jie pasilieka “Garso" Re
dakcijos nuosavybė.

Rankraščius siųsti Švietimo komisijai: Petras Ličkus, 
714 W. 30th Street, Chicago 16, Illinois.

Teisėjais Švietimo komisija paskyrė šiuos Chicago je 
gyvenančius Susivienijimo narius veikėjus: kun. P. Cini
ką, M.I.C., p. Kazj Kleivą ir p. Albiną Polkienę.

JAV ir D. Britanijos strategi
nė aviacija šiandien, atominiame 
amžiuje, eina tokią pat sargybą, 
kaip panašias funkcijas 19 am
žiuje visame pasaulyje vykdė vi
sur įgarsėjęs Didžiosios Brita
nijos laivynas.

LONDONAS. — Anglijos vy
riausybe jau paskelbė, kad balan
džio 18-tą atvyks vizituoti sovie
tų bosai Bulganinas ir Chruščio
vas. Anglijoj svečiuosis
net 10 dienų. Be politinių pasi
tarimų bus iškilmingi rautai.

LONDONAS. — Kovo 10-tą 
Anglijos vyriausybė paskelbė, 
kad Kypro graikų nacionalistų 
vadas arkivyskupas Makarios yra 
ištremtas į Seychelle salas, In- 

*dian vandertyne.

NICOSIA. Kvpras.—Anglijos 
vyriausybei išdeportavus arki
vyskupą Makarijos, graikai gv- 
ventojai paskelbė protesto strei
ką. kuria pasižymi demonstraci
jomis ir riaušėmis.
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SOVIETUOSE IR ELGETOS—
PROFESIONALAI

Sovietai randa atsakymą j 
kiekviena klausimą. Kai mas
kviečiai Lietuvą grobė, šaukė: 
rv s atvežėme grūdu badaujančiai 
jautai. Kai lietuvius išnaudoja, 
p-įsispyrę aiškina, jog reikia 

• - ‘(vietinę tėvynę" stiprinti prie
šu atsispirti. Kremliui kiekvie
ni-: va priešas, kuris nori talki- 
r:-i>auti pavergtas tautas išlais-

žikų sostinėje, kai jauna moteris 
su kūdikiu rankoje ftes jums ran
ką. Juos užtiksite Kijeve, Leni
no gatvėje, ties milžiniška krau
tuve, kai eilėje susėdusios mote
rys. rodydamos skuduruose įvy
niotus vaikus, prašys kapeikos. 
Jūs eisite vieno ar kito sovieti
nio miesto gatvėmis ir rasite tą

PAGUNDOS PRIEŠ TIKĖJIMĄ
* ■

9. Primename Kanados lietuvių 
chorams nepavėluoti sutvarkyti 
(važiavimo Į JAV dokumentus 
artimiausiuose konsulatuose.

Katalikų Akcija
Evangelija mus moko, kaip reikia nugalėti pagundas prieš1 10-Kadangi Dainų. Šventė nėra 

tikėjimą. Kristus viešąjį gyvenimą pradijo keturiasdešimt dienų *" * 
pasninku. Tada alkaną Kristų velnias gundė: “Jei tu Dievo sū- 

. Pulk že-
Aš visa tau vĮen Chicago, lietuviai, bet 

Į ir kiekviena lietuviška apylinkė,

eilinis koncerto paruošimai, to
dėl jos reikalams yra būtina su
telkti atitinkamas sumas pinigų. 
Pinigų telkime turi prisidėti ne

pasninku. Tada alkaną Kristų velnias gundė: “Jei 
nūs, sakyk, kad iš šių akmenų pasidarytų duona . * 
myn . . . kad neužsigautum sau kojų j akmenį , . i 
duosiu, jei parpuolęs pagarbinsi mane” (Mato 4, J.II).

Tai buvo malonufrtų, garbės ir turtų pagundos. Bet Kristus nes Dainų šventė yra visų lietu- 
atsakė: "Žmogus yra gyvas ne vien duona, bet kiekvienu žo- vių šventi. Juk Dainų šventė 
džiu, kuris išeina iš Dievo burnos. Negundyti Viešpaties, savo bus visų mūsų patriotiškumo pa- 
Dievo. Eik šalin, šėtone, nes parašyta: Viešpati savo Dievą tegar
binsi ir jam vienam tetarnausi.”

Taip alkanus ir nuvargintus lietuvius' ir visus žmones da
bar gundo komunistai, jei priimsit’ komunizmą, duosime pilnai 
duonos: jei jungsitės su sovietų valstybėmis, turėsite laisvės ir 
garbės, ką tik didžiulė Rusija gali duoti: jei garbinsite Maskvą, 
jūsų valstybės sienos nusitęs į pasaulio kraštus . . .

Kokia kaina lietuvis gali priimti šiuos pažadus? Išsižadėda- nįam reikalui. Aukas prašome 
rnas savo laisvės, nustodamas turtų ir prisiimdamas vergiją?— siųsti: JAV ir Kanados Lietuvių 
Deja, buvo tokių, kurie dėl duonos kąsnio, dėl šiltos ir pelnin- Dainų Šventės Komitetas, Chica- 
gos vietos, dėl išvežimų baimės pardavė savo laisvę ir neprikišu- go Savings and Loan Associa- 
somą gyvenimą. Jie išsižadėjo savo tikėjimo, savo Dievo ir savo 
žmonių! M

Ar okupantas ištesėjo savo pažadus? Ne! Ar dabar dau
giau duonos turi Lietuva? Ne! Ar kraštas praturtėjo ir gy
venimo lygis išaugo?—Visai ne! Ar ten yra žodžio ir rašto lais-, 
vt?—Toli gražu, ne! Ar tikėjimo laisvė, kaip konstitucija ga
rantuoja.

SVEČIUOSE PIETŲ AMERIKOJE
Prelatas J. Balkonas

(Tftinyt)

K' ''ė! Sovietuose moterys ver- 
i un's dirbti pačius sunkiausius 
■ ’"•'bii'’ Maskva tuoj atšauna: 
p ■ turi lygias teises su vyrais.

Ir’ kas paklaus: "Kodėl žmo- 
':■■ ■ garniai lanko bažnyčias?", 
■r vi' tinis agentas tuoj paaiškins: 
"M"su krašte yra tikėjimo lais-

Ir joj svetimšalis paklaustų. 
Iii Maskvoje ir kituose sovie

tiniuose mies'uose taip daug el- 
getti. paskubomis būtų atšauna
mi:— jie profesionalai. Tiem pro- 
f< sionalams priklauso ne vien 
rankas ištiesę, bet darbininkai ir 
!;■ Ichozininkai.

Ir jei prireiktu sovietinį rojų 
t' topai pavadinti, geriausia tik
ti. • elgetų karalystė. Tas elge- 
' jūs matysite Stalinbade, tad-

reiškimas vieša forma ir tuo pa
čiu tautinės- ištikimybės akivaiz
dus įrodymas. Todėl Komitetas 
kreipiasi į visas lietuvių orgam 
zacijas bei jų vadovybes ir pavie
nius lietuvius, prašydamas vie
ningai ateiti į pagelbą savo au
komis mūsų svarbiausiam tauti- 
--- -------- -------- Aukas prašome

tion, Acc. No. 15043, 6234 South 
Western Ave., Chicago, Ill. Nors 
ir mažiausia piniginė auka, ta
čiau ji bus didžiai vertinga Lie
tuvos vardo garbei.

Dainų Šventės Komitetas visus 
lietuvius nuoširdžiai prašo žiūrė-

o_________ ______ leidžiama?-Nė šešėlio jos nėra! Komunistų pagun; ti į Dajnų §ventę RU didžiausiu
patį biednumo žiedą—šaukiau-,dos Yra iliuzija, netikrovė ir apvylimas. Lietuvą dabar vienas di- dėmesiu bei pareiga.

Lietuviais esame gimę, tad my- 
lėkime ir lietuvišką dainą!

JA V ir Kanados Lietuvių 
Dainų šventės Komitetas

SUDIEV R1O
Grįžom namon nuvargę. Diena, deja, nebaigta. Mus atsisvei

kinti užkvietė pas save vakarieniauti Lietuvos ministras Meieris. 
Jis gyvena toliau nuo Rio ūkyje, bet mieste rezidenciją turi pąs 
lietuvius: daktarę ir inžinierių, kurių vardus neprisimenu. Be
rods ji vienintelė lietuvė medikė netik Rio, bet Brazilijoj. Jie 
gyvena Praia do Flamengo gatvėje puošniuose namuose su bal
konu į jūrų pusę. Čia grožėjomės Guanabaros įlanka ir miesto ži
buriais. Labai jaukiai praleidom paskutinį vakarą lietuviškoj ap
linkumoj. Dalinomės įspūdžiais ir žiniomis. Man rūpėjo ir po
ilsis, kadangi rytoj, liepos 25 d., 2 vai. p. p. reikia išskristi į 
Urugvajų. Tad atsisveikinę anksčiau grįžom, nes šeimininkai lau
kė namuose dar pasikalbėti. Jautėme, kad mes juos apleidę'bu- 
vome, nors savaitės bėgy bent tris kartus turėjo svečių ir priėmi
mą mums pagerbti. Toji šeima ir jų prieteliai mus pamilo. Gai
la, kad nebuvo to laiko jų gerumą išnaudoti. Jie taip norėjo visas 
Rio įdomybes parodyti, su mumis atlankyti. Vieną popietį eks
kursijoms pašventėm. Pamatėm Tijuca, visas kalnas natūralūs 
parkas: Copocabana, pajūris su šimtais pusdangoraižių ir gra
žiausiu pasaulyje paplūdymu (kaip mūsų Atlantic City) bei mo- 
derniškiausiais hoteliais. Spėjome ir užmiestį pamatyti, kaip gy 
vena turtingieji ir vargdieniai. Norėtųsi dar kartą visa tai pa 
matyti. Bet imtų ne viena savaitę, bet nors mėnesį. Sakyčiau, 
čia žiemą atostogauti geriau ir pigiftu nė kaip Floridoje. Tik tas 
didelis tolis.

Pirmadienį iš pat ryto ruošiamės į tolimesnę kelionę. Aš tu 
-iu apleisti Braziliją, o vyskupas Brizgys su prelatais Albavičium 
ir Tulaba rengiasi dar kartą atlankyti lietuvius Sao Paolyje, ir tik 
ketvirtadienį, liepos 29 d., atskris į Montevideo, Urugvajuje.

Šeimininkai su mumis dar fotografavosi ir pavalgėme kariu 
pietus. Sunku buvo skirtis, kadangi tiek nuoširdumo patyiėmi 
jaukiuose Grossmanų rūmuose. Bet pirmą valandą jau šoferis ra
gino važiuoti, kadangi reikia vykti j tarptautinį erodromą už
miesty. Antrasis šoferis kitų lagaminus dėstė, nes ir jų orlaivis 
išskrenda 4 v. p. p. Tik jie iš miesto erodromo skrenda į kuri 
atskridome iš New Yorko ir Sao Paolo.

Atsisveikinęs su šeimininkais ir bendrakeleiviais išvykau. Va
žiavome vėl Praia de Bo‘afogo, Praia Flamengo, Praca Par1-, 
Rio Branco Avenida ir Avenida Pres. Vargas gatvėmis per dirb- 

. tuvių rajoną; ėmė pusvalandį pasiekti erodromą, kur manęs laukę 
kun. Jokubauskas. Nereikėjo ilgai laukti. Muitinė greit atliko for- 

i malumus ir laiku pakilome į orą. Už valandos buvome Sao Paolo, 
kur pusvalandį praleidau stoty. Iš čia geras dvi valandas ėmė 
oasiekti Porto Alegre. Tai paskutinis stabtelėjimas Brazilijoje. 

■ Apie šimtas lietuviškų šeimų, sako, gyvena Porto Alegre mieste. 
Lietuvis kunigas juos tetkarčiais atlanko. Bet nebuvo galimybės 

' naft atlankyti. Btflziliją dpileidau- apie 6 vai. vakate.. J

Liepos 25 d. 8 vai. vakare nusiltidome Montevideo erodrome.

čius kapeikos. Jie turi savo pa- 'Ižiulis kalėjimas. Žmonės okupanto sekiojami, įtariami, kalinami] 
skirties vietą elgetauti. Tiflise ir išvežami. ,]
slankioja prie ortodoksų bažny-, Kristus mus moko, kaip gintis nuo tokių pagundų: ne vien, 
čios ir pagrindinėmis gatvėmis, duona yra gyvas žmogus, bet kiekvienu žodžiu, kuris išeina iš 
Kijevo elgetų šešėliai supa An- J3iev0 burnos. Dievo žodis, yra amžinoji tiesa. Tiesa nugali 

Įdriejevskio katedrą ar vėl tel-.-neją. Oel tiesos gyveno kankiniai ir mirė šventieji. Dėl tiesos 
L1 o o 1 v t a 1 n«r rA o <« it 11 o i iilzr'jt 1 1 • t • i t* • X t i: gyvens kiekvienas padorus lietuvis. Šv. Povylas sako: Dievas 

|yra ištikimas; Jis neleis jūsų gundyti virš jūsų jėgų, bet dar'pa- 
I darys tokį išėjimą iš pagundos, kad galėtumėte ją pakelti” (I Kor.

10. 13).
“Negundysi Viešpaties savo Dievo.”—Nė aimanavimai, nė dės-1 

. “Jūs pakenčiate paikuosius, patys būdami iš-( 
mintingi. Jūs juk pakenčiate, jei kas jus pavergia nelaisvėn, 
jei kas jus ryja, jei kas jūsų lobį ima, jei kas didžiuojasi, jei 
kas muša jus į veidą", sako šv. Povilas (2 Kor. 19. 20).

Toliau jis sako: "Tris kartus meldžiau Viešpatį, kad tas at
stotų nuo manęs, bet Jis man tarė: Gana tau mano malonės, nes' 
jėga įgyja tobulumo silpnybėje (2 Kor. 12, 1-9). Feištveria lie- kajs jr įtaisė kulkosvaidžių bokš* 
'.uvis šias bandymo dienas, tepasitiki Dievo apvaizda.

Negali būti jokio tikro bendradarbiavimo tarp gero ir blogo, čius savo akimis pamatyti, kaip 
jokių nuolaidų piktam. Parsidavęs priešui lietuvis tebūnie išskir- atrodo Maskvos geležinė uždan
gas iŠ ištikimųjų tarpo.

Tenegundo Viešpaties!
“Viešpatį savo Dietą

Tik Jšti.kithybe
Kryžiaus dienose, priė| bendrą pritŠų, r
ina visus: “Jūs esate'’gyNoJb Dišvo bažny&£, fcaip' DreVAs’šii
to : Aš gyvensiu juose it vaikščiošiu jų tarpe: būsiu jų Dievas, 
r jie bus mano tauta. Todėl išeikite iš jų tarpo.ir atsiskirkite, 
ako Viešpats, ir nelieskite suteptų dalykų: tai aš priimsiu jus. 
\š būsiu jums Tėvas, ir jūs būsite mano sūnūs ir dukterys, sako 
Visagalis Viešpats.”

i ar vėl tel
kiasi prie Lavros, buvusios ukrai
niečių seminarijos, kuri yra Ki
jevo centre. Tie nelaimingi Še
šėliai slenka Ševčenko ir Lenino Į 
gatvėmis ukrainiečių sostinėje.

Maskvoje daug yra elgetų su-

PAVAIZDUOJA 
KOMUNISTŲ 

“ROJŲ”
sitelkimo vietų. Tačiau svarbiau- peracija nepadės.
šia, prie žydų sinagogos, kai ku
rių bažnyčių ir net juos užtikti 
galima pagrindinėse gatvėse.

Sovietai sugebėjo išgarsinti sa
vo ikrą ir vodką, atsižymėti ne
paprastu įžulumu taikos vardan 
svetimose žemėse neramumus kel
ti, tačiau vargšė ‘‘matuška Rusi
ja” ir šiandieną tebėra elgetų, 
nors ir profesionalų, šešėlyje.

JAV-se Delaware valstybėje 
Kryžiaus karas už laisvę" vardo 

Amerikos antikomunistinė orga
nizacija Willmington vietovėje 

, didelį plotą aptvėrė spygliuoto- 
1 mis vielomis, tariam? minų Jau

*us, kviesdama amerikiečius pa
s

VAGIES KEPURE DEGA

Sovietų nuomone, va- 
darę nuolatini spaudi- 
kraštus, kad jie pakeis- 
nusistatymą Turkijos

Sovietų vyriausybė, kuri iš vie
nos pusės siekia derybų su va
kariečių galybėmis, tačiau apsi- 
grižus puola valstybes, su kurio
mis ji norėtų tartis. Pastaruoju 
metu ji pakaltino vakariečius ne 
kartą. Vienas jos kaltinimų,— 
kad vakariečiai, skatindami Arti
moj.! Rytų valstybių karines san
tarvės. sudaro pavojų taikai.

Jos tvirtinimu, amerikiečiai ir 
anglai palaikė Turkijos-Pakista- 
no karinę santarvę, sudarytą 
1054 m., ir Turkijos-Irako karinę 
santarvę, 
kariečiai 
ma i abu 
t’i savo
atžvilgiu. Jiems užkliūva ir Ira
nas. kuris išsprūdo iš nagų, nors 
Maskva dėjo didžiausias pastan
gas ten palikti sovietinę kariuo
menę. kurstyti neramumus, su
kurti Azerbeidžano valstybę ir 
komunistų partiją.

Maskva dėjo pastangas padary
ti komunistinius perversmus Ar
timuosiuose Rytuose, kaip pada
rė Čekoslovakijoje, ar užimti 
tuos kraštus, kaip kad pavergė 
Pabaltijį. Kai jiems tai nepasi
sekė. šiandien Sovietai kaltina 
kitus, nors jų pačių kepurė dega.

Nuo pastarojo karo visą laiką 
Sovietai kiršino Artimųjų Rytų 
gyventojus, kėlė neramumus, 
naudojosi kraštų neturtingumu, 
kurstė socialinius nesutarimus. 
Visos jų pastangos nepasiekė 
tikslo. Nė viename krašte jiems 
nepavyko pilnai kojos įkelti. Ko
munistu partijos daug kur užda
rytos. Turkija išlaikė milioninę 
kariuomenę, kad išvengtų sovie
tines vergijos. Tuo būdu turkai 
sukliudė Sovietams ir Dardane- 
liuose įsigalėti. Iš Irano jie buvo 
išguiti. Izraelyje nepavyko su
rasti atsparos, nors tos valstybės 
įsikūrimą rėmė ir daug tikėjosi. 
Arabų pasaulyje nepavyko komu
nistams įsigalėti. Visos Maskvos 
pastangos įsivyrauti Artimuo
siuose Rytuose laikytinos nepa
vykusiomis. Tačiau jos pastangos 
išjudino Artimuosius Rytus ir 
vertė vakariečius imtis priemo
nių tinkamai grėsmę sutikti.

Artimuosiuose Rytuose padė
tis yra lyg nusistovėjusi. Angli
ja yra sudariusi sutartis su Egip
tu. Iraku. Libija ir T ran* j ord a- 
niįa. Amerika yra pasižadėjusi 
teikti karinę paramą Irakui, Tra
nui, Pakistanui ir Turkijai. Tarp

pastarųjų kraštų nėra sudaryta 
toliau siekiančių karinių įsipa
reigojimų.

Pastarasis Sovietų šauksmas 
primena seną rusų patarlę: vagie, 
kepurė dega! Rusija šaukia, kad 
jai nepavyko įsigalėti Artimuo
siuose Rytuose ir ten iš eilės pa
vergti laisvas valstybes, su ku
riomis vakariečiai bendradarbiau
ja. Amerika teikia įvairią para
mą ūkinei pažangai sukurti. Ji 
sustiprina jų saugumą, kad So
vietų armija negalėtų kurį rytą 
ten įsibrauti.

Jei Sovietai grasina Artimųjų 
Rytų bendravimą su vakariečiais 
iškelti Jungtinių Tautų Organi
zacijoje, vakariečiams metas būtų 
vagiui nuplėšti kepurę. Juk So
vietai pavergė Lietuvą ir eilę ki
tų valstybių. Juk jie naikina lie
tuvius ir kitas jų naguose ken
čiančias tautas. Jau yra atėjęs 
metas vagiui pasakyti, kad jis 
grobį grąžintų tiems, kam jis pri
klauso.

ULMO APYLINKĖJE
111 LIETUVIŲ

gyvena ne vienoj vietoj.

Iga Europoje ir kaip brangiai at- 
jsieina laisvė tierfis pabėgėliams, 

a vienam .tetarnausi”. ;kurie kiekvienais metais pro to- 
-SK",.*....... . jiWMttrntntra laisvi

.Prelatas Jonas Balkums

DAINŲ ŠVENTES KOMITETO 
PRANEŠIMAS NR. 6

Dainų Šventės garsas jau pa- 
iekė kiekvieną lietuvį. Susido- 
nėjimas yra toks didelis, kad vi
loje lietuviškoje spaudoje jau 
ulna įvairiausių žinių, aprašan- 
ių Dainų Šventės reikalus. Ko- 
nitetas vėl praneša chorų ir vi- 
uomenės žiniai, kad:

1. JAV ir Kanados Lietuvių 
Dainų Šventė šio krašto vyriau- 
lybės yra atleista nuo privalomų 
nokesčių. Šiuo faktu visi lietu
viai džiaugiasi.

2. Iš vyriausios susisiekimo 
ištaigos yra gautas 25%. papigi- 
nimas visų chorų kelionėms, ku-
ie vyks į Dainų Šventę Chica- 

goje. Papiginimu galės pasinatt-

tais metais pro to- 
> pasmunka į laisvi

Rendsburgo lageryje (kareivi- Vakaras buvo’ lietiftgas ir. šaltas. Stoty sutiko mane kun. Jonas
nėse) gyvena 45 lietuviai, kurie 
visi yra nepaprastai suvargę, nes 
daug jų tarpe ligonių, senelių, 
vaikų. Verčiasi visi iš bedarbio 
ar socialinės pašalpos, nes šiame 
Schleswig Holsteino kampe nėra 
pramonės nė darbų, o pabėgėlių 
kai kuriose vietose daugiau ne
gu vietinių gyventojų. Sausio 
mėnesį Rendsburg lietuviai 
BALFo gavo 255 markes.

dalyvauja visi suvažiavę 
ir visa visuomenė.

7. Užsiregistravę chorai bus 
aplankomi pačių švėntės dirigen-'sį 
tų arba įgaliotų muzikų, kurie 
suvienodins choro dainas, kad ge
riau pasiruoštume pačiam daina
vimui. Chorų vizitavimas bus 
netrukus pradėtas.

8. Komitetas primena, kad cho
rai paskubėtų siųsti reikalingą 
istorinę medžiagą apie savo veik
lą Dainų Šventės leidiniui. Kar
tu prašome skubiai atsiųsti cho
rų nuotraukas ir dirigentų at
vaizdus, nes jau dabar yra reika
linga pagaminti, klišes. Vėliau at
siuntę reikalingas žinias, gali

chorai

doti visi choristai, vykstą auto- nepatekti j Dainų Šventės leidi-
busais. geležinkeliais ir lėktu
vais. Apie tai, kokiu būdu visa 
bus vykdoma. Komitetas infor
muos tada, kai bus visiškai išaiš
kinta dėl techninės procedūros.

3. Visi chorai yra prašomi savo 
keliones suplanuoti taip, jog šeš
tadienyje, birželio 30 dieną, jau 
anksti rytą galėtų būti Chicago-

nj. Visą medžiagą prašome siųs
ti šiuo adresu: Mr. J. Kreivėnas, 
TAV ir Kanados Lietuviu Dainų 
Šventės Komitetas, 1602 So. 48th 
Ct„ Cicero 50, Ill.

iš

Brazilijoje netikėtai nuo sau
lės smūgio mirė lietuvis misinin
kas tėvas Vladas Mikalauskas, 

lanksčiau savo veikla gražiai už- 
(Sirekomendavęs Urugvajuje ii 
Argentinoje. Buvo kilęs 
turtingų 
viškajai 
įsteigęs 
ęlėlę.

tėvų Plungėje.
minčiai skleisti 

lietuvišką radio

iš ne- 
Lietu- 

buvo 
valan-

BRAZILIJA. Respublikos pre
zidento Juscelino Kubiček val
džios perėmimo iškilmėse daly
vavo 61 užsienio valstybių atsto
vas. Kai kurie iš jų buvo atvykę 
su delegacijomis iki 20 asmenų. 
Lietuvai tose iškilmėse atstova
vo Dr. Frikas Meieris.

PROF. A. MACEINA rašo 
“Dostojevskio religijos filosofi
ją” ir pradėjo rinkti medžiaga 
knygai apie komunistinį žmogų.

J>e
Oberer Eselsberge, už trijų kilo
metrų nuo miesto, girioje, medi
niuose barakuose gyvena susi- 
kimšę keli šimtai įvairių tautų 
pabėgėlių. Jų tarpe 63 lietuviai, 
o kiti 48 gyvena Ulmo apylinkė
se.

Čia daug našlių su vaikais ir 
gausių šeimų. Vaikų iki 16 me
tų yra 60. Tbc ligonių 12, kito
mis chroniškomis ligomis sergan- , .
Čių-11 asmenų. 1 4- AtvYkP Chtcagon, chorai at-

Veikia Oberer Eselsberge var- lieka Mvo rc*»»\raciją nustaty- 
go mokykla. Ją lanko 27 vaikai. ?et0->e' R^^acijos metu 
Mokytojo vietoje nėra. Atvyksta k,ekv,ena* choristą, gaus Dainų 
iš Memmingen ir Munchen. Vai- SvcntČ8 ženk,e,» nemokamai.
kai labai geri ir šeimose auklėja-' 5- Atlikf wr?8*9tracU4. visi cho- 
mi tikroj lietuviškoj dvasioj. ristai bus išskirstom! į nakvynių 

j vietas. Kas turi savo gimines bei 
pažįstamus Chicagoje, galės, jei 

Dail. M. Ivanauskas, kelių panorės, pas juos apsistoti. Ko- 
draugų padedamas, rengia Bib- mitetas vis tik prašo tuos, kurie 
lioteca Municipal salėj parodą gyvena ne Chicagoje, iš anksto 
apie Lietuvos architektūrą. Da- susirašinėti su saviškiais ir II- 
lį medžiagos pasiuntė Lietuvos drj«ti paprašyti nakvynės, nes tai 
pasiuntinybė Rio de Janeųe. “
\ 11,1 1 ”

VOKIETIJA. Vasario 16 d. 
gimnazijos vicedirektorium laiki
nai paskirtas evangelikų kunigas 
Šito tikinąs.

^ymiai palengvins nakvynėmis 
aprūpinimo darbą.

6. Dainų Šventės dieną—liepos 
1—yra organizuojamos pamaldos 
centrinėje Chicagos, bažnyčioje 
už pavergtą Lietuvą. Pamaldose

KOVOS SU TAUTŲ PRIEŠAIS
Sulinko motinos beverkdamos sūnQ, 
Paraudo Tėvų' Žemė nuo kraujo ir kančios, 
Priviso Tėvynėje tūkstančiai vilkų 
Ištroškę partizanų kraujo jie tykoja 
Iš kiekvienos kerčios! . . .
Mergelės pražiūrėjo melsvas akis pro langus, 
Dangaus melsvajam pusrituly, 
Suskaitė spindinčias žvaigždes,
O broliai, sužadėtiniai, tėvai vis dar namo negrįžta. 
Ilgesys didis ir nepermaldaujamas 
Ir jas miškan nuves . . .
Kartu su Tėvfy Žemės partizanais, 
Aukosis jos išsiilgtos laisvė® pabariuos, 
Kovos ir žus su tautų priešais raudonaisiais, 
Kol panamių darželiuos 
Laisvai vėl*rūta sužaliuos!

1954. .Vilt 23.
Barbora švedaitė

Bružikas, S. J., kun. J. Giedrys, S. J., dr. K. Graužinis ir Anato
lis Grišonis. A. GriŠonį neatpažinau, nors jį žinojau iŠ 1920 metų 
Kaune. Jo automobiliu pirma nuvykome pas jį, iš ten į pono mi
nistro rezidenciją, o vėliau į vienuolyną, kur praleidau visą savai
tę lietuvių jėzuitų globoje.

Lietuviai jėzuitai įsikūrė Urugvajuje tik penktas metas ir 
jau spėjo pastatyti bažnyčią ir vienuolyną. Mes amerikiečiai lie
tuviai sudėjome pinigus ir graži jėzuitų nuosavybė yra be skolų. 
Vietiniai lietuviai dabar gerina ir gražina pastatus. Po bažnyčia 
yra graži ir erdvi salė ir keletą kambarių susirinkimams, knygy
nui, virtuvei ir sandėliui. Vienuolynas nemažas, kad ir dešimt 
kunigų galėtų apsigyventi, šalę yra dar užtektinai žemės mi- 
kyklai ir mokytojų namui; kas dar planuojama pastatyti.

Montevideo yra milijoninis miestas. Lietuvių suskaitoma į 
6,000. kurių didelė dauguma apsigyvenę Serros priemiesty. Lietu
viai daugiausia dirba skerdyklose, kur uždarbis yra tiek mažas, 
kad vos gali pragyventi ir retas šiokį tokį turtelį įstengia susidė
ti. Lietuvių imigracija, kaip ir Brazilijon ar Argentinon prasi
dėjo po didžiojo karo ir ypač po perversmo. Savos bažnyčios 
neturėdami tolo nuo tikėjimo. Komunistai traukė į savo veiklą, 
kadangi liberalinė vyriausybė netrukdė jų propogandai. Sovietu 
atstovybė gelbėjo ‘autybių celėms įsistiprinti. Lietuviai komu
nistai leidžia savo laikraštį, turi du klubu, užlaiko radio valandą, 
išlaiko chorą ir dramos ratelį. Nekomunistai lietuviai turėjo tik 
Kultūros centrą su klubu, kurį komunistai bandė likviduoti.

(Bus daugiau)

OI, ŽYDĖK, ŽYDĖK, 
SAUSA OBELĖLE
(Lietuvių liaudies daina)

— Oi, žydėk, žydėk, sausa obelėle, 
Oi, žydėk, žydėk, sausa be lapelių.

— Oi, kaip man žydėt, sausai obelėlei, 
Oi, kaip man žydėt, sausai be lapelių?

O kas man sukraus žaliuosius lapelius, 
O kas man surinks raudonus žiedelius?

— Naktelė sukraus žaliuosius lapelius, 
Saulutė surinks raudonus žiedelius.

— Oi, tekėk, tekėk, jauna našlaitėle, 
Oi, tekėk, tekėk, jauna be tėvelių.

— Oi, kaip man tekėt, jaunai našlaitėlei, 
Oi, kaip man tekėt, jaunai be tėvehų?

O kas man paskirs didelę dalelę, 
O kas man sukraus baltąjį šarvelj?

— Dievulis paskirs didžiąją dalelę, 
Žmoneliai sukraus baltąjį sarvel|.
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Eringis, 
>2.00; T. 
Cesna, PI 
kauskaitė*

SESELĖ CONCEPTA 
AIŠKINS APIE 

PAŠAUKIMUS
Jėzaus Nukryžiuotojo Seserų 

įgaliotinė seselė Concepta, kuri 
mokytojauja Wilkes-Barre, Pa., 
Švč. Trejybės parapijos mokyk
loje, kovo 19-tą 2 vai. po pietų, 
St. Anus akademijos auklėti
nėms duos paskaitą apie pašauki
mus. Ji taipgi lankys parapijas, 
kur tik bus kviečiama ir aiškins 
pašaukimų reikalus. Katalikų 
vyskupai, kunigai ir vienuolynai^ 
rūpinasi vienuolinį luomą papil- 
dyt pašaukimą turinčiais kandi
datais. Šiais sumaterialėjimo lai
kais vienuoliai-vienuolės atlieka 
garbingą misiją šviečiant ir auk
lėjant jaunąsias kartas ir duo
dant religinį pagrindą.

Liurde, Prancūzijoj, su drama
tiškomis scenomis.

Filmą bus rodoma du kartu— 
7 ir 9 vai. vakaro.

Įžanga 75 centai.
Pelnas naujos Šv. Kazimiero 

bažnyčios statymo fondui.
Tikietus galima įsigyti pas 

šias klubo nires: Dorothy Rod- 
goski, Marie Sweetra, Patricia 
Arbechesky, Mary Ann Galchef- 
ski, Mary Yarmolavicz, Mary 
Urban, Constance Kosicki, Joan 
Antasavage, Rita Rodgoski, Ruth 
Nataitis, Sherine M. Eurwine, 
Loretta Krystofolsky, Margaret 
Janovitch.

LRKSA 17 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

MIRĖ ONA PILECKIENĖ
Kovo 9-tą General ligoninėje 

mirė ilgametė LRKSA 17 kuopos 
narė Ona Pileckienė, kuri pasku
tinius dešimt metų gyveno su 
(luktelia Mrs. Stanley Geskey, 45 
S. Fulton St.. Wilkes-Barre.

Palaidota pirmadienį, kovo 12. 
iš Švč. Trejybės bažnyčios Ply- 

parapijos

LRKSA 17-tos kuopos susirin
kimas jvvks sekmadienį, kovo 
18-tą, 1956, tuoj po sumos, ŠvČ. 
Trejybės parapijos svetainėje, 
Wilkes-Barre, Pa.

Visi nariai ir nares prašomi da
lyvauti.

Kuopos valdyba

LRKSA 13 KUOPOS 
NARIAMS

inouth’o Šv. Kazimiero 
kapinesi. Muhlcnburg.

Velionė atvykus iš 
\i;š 50 metu gyveno 
Baile. Priklausė prie
17 kuopos. Altoriaus-Rožančiaus, 
šv. Pranciškaus ir kitų draugijų. 
Jos vyras a. a. Silvestras Pilcc-

LIETUVIŲ KULTŪRI 
NIO DARŽELIO 

VEIKLA

to ji mokytojavo keliose vietose, 
o dabar, kaip teko paskiausiu lai
ku netikėtai sužinoti ir net tru
putį su ja kalbėti, tai jinai mo
kytojauja čia Šv. Jurgio parapi
jos mokykloje. Tai didelis giliu- 
kis dėl vietinių jurgiečių.—
Nes mano esmė, mat, pramato, 
Kad filiai turi protą Sokrato, 
Todėl kiekvieną ir džiaugtis kviečiu, 
Kad toji Sesuo yr’ tarp Jurgiečių!

CLEVELAND, Ohio.—Giliai 
atjauadamas mūsų Tėvynės var
gus ir daug dėl jos sieiodamasis 
Žinau, kad Lietuvos vardas išliks 
gyvas, jei'lietuvial bu» nepavar
gę toje kovoje. Dalis mūsų, bū
dami sveiki, atliekame šį darbą 
pagal išgales. Tačiau nemaža mū
sų tautiečių, kovojusių su mūsų 
Tėvynės vargais, yra paliesti li- 
Igos ir toliau negali tęsti tos ko-

BALTIMORE, Md -Vasario
18-tą Šią brangią šventę paminėjo Budrienė, K. Cesonis, M. Bogutae, Ra- 
mažieji Šv. Alfonso parapijos d*’*1.; R* DuHan*. O. Makauskie- 
mokyklos mokiniai, vadovaūjant |i? v. čęnltaskas. Medelienė, J. Kiš- 
sesutėms. Be pasakytų eilėraščių 
ir deklamacijų dar gražią kalbą 
pasakė mokytojas K- Dūlys, šį 
jų minėjimą papildė ir jaunuo
lius pradžiugino prelato Mende- 
lio atsilankymas. Baigus Šį mi
nėjimą , Lietuvių namuose, di
džiojoje salėje. įvyko banketas j 
kurį tarp Washingtono svečių 
atvyko ir 3 Kongreso 
E. Garmatz, S. Friedel 
lon. ,

Kalbas pasakė p. Kajeckas,
Lietuvos Pasiuntinybės patarėjas ----------imininicu. o uaoar pavauuotoju, į
Washingtone: p. Jurgela, adv. 26 dieną, sekmadienį, Katalikų šį reikalą žiūriu gyvomis akimis 
Grajauskas, adv. Rastenis, p. Mi- Federacijos 10 skyrius surengė ir negaqiu daleisti. kad mūsų žy- 
ceika, estų ir latvių atstovai. ILietuvos šventės minėjimą. 9-tą gįaj gelbėti savuosius eitų lėtyn.

Vasario 19 d. minėjimas prasi-(valandą ryte kun. J’lozas Svirs- savo iniciatyva pasikalbėjęs su jis:- A.. Air------x.. . “
Mišiomis, kurias atnašavo prela
tas L. Mendelis, o jam asistavo 
kun. AntoŠevskis ir kun. Pūgevi- 
čius, taipgi pamokslą tai dienai 
pritaikytą pasakė kun. Pūgevi- 
čius.

kis, UJeckiml, N. Vaškienė, Pod Ba
kienė. Čeplhuikienė. Bulotienė, Jok- 
Aas. Aštašaūhlenė, Mockevičienė. Pa- 
žemėnas. MeldOnai, LeSdžienė, Lizai- 
tienė; kiti aukojo maliau.

Iš vi.o .urinkta $549.00, <r \oHau negaii tęitT to. ko-
. Dzūkas VO8 Mes, būdami geresnėj padė-

■"*\T ’ ............ Ity, privalome į tai atsižvelgti ir
eatri*ciAme aiinlrini* ««

atstovai: 
ir G. Fal-

ceika, estų ir latvių atstovai.

1 IirriTVnc PaRelbžti saviesiems sunkioje jų MINĖJOM L1E1UVO5 padėty, atlygindami jiems už jų 
ŠVENTŲ nuveiktus darbus ir tuo padėda-

NORWOOD, Mass. — Vasario

mi kovoti už jų būvį.
Suorganizavęs BALFo 68 sky

rių ir ilgą laiką būdamas jo pir
mininku. o dabar pavaduotoju, į 

j reikalą žiūriu gyvomis akimis

dėjo Šv. Alfonso bažnyčioje šv. ųas atnašavo šv. Mišias už žuvų- geraširdžiais tautiečiais pradėjau.

CLEVELAND, Ohio —Susi
rinkimas įvyko vasario 20, Lietu
vių salėje. Plačiai apsvarstyta 
Kultūrinio barželio veikla. Kele
tą žodžių tarė buvęs ilgametis 
Darželio pirmininkas ir daug pa
sidarbavęs jo įrengimui adv. Pet
ras V. česnulis.

Valdyba perrinkta iŠ tų pačių 
narių, būtent: Joną* Brazauskas 
—pirmininkas J. K. Venslovas ir 
O. G. Micheličienė—vicepirmi-^ 
ninkai; Marijona MišČikienė—fi
nansų raštininkė ;Barbora Bace
vičienė—nutarimų raštininkė ; A.
Šimkūnas—iždininkas; P. Glugo- LIETUVOS VYČIŲ 
dienė ir J. Sadauskas—iždo glo-, VD V7CIVI A
bėjai; P. Glugodienė—korespon- 4 J Al. V Al ALA
dentė. Atstovai į Kultūrinių 
Darželiu Lygą — pirmininkas J.1 .
Brazauskas, P. Glugodienė, M. CLEVELAND, Ohio. Pasku- 
Miščikienė, A. Šimkūnas ir Vl.,tiniam VYči^ 25 ku0P°8 susinn- 
§ukys ‘ į kime sutarta turėti jaunųjų ir se-

Balandžio 17-tą, vakare, Lowes n*or9 (vyresniųjų) skyrius. Vi- 
teatre rengiama tautų programa. į s9 nori1 vra padidint kuopą na- 
Lyga nori sukelti $500 Liberty I r'a*s- P’Į® Uršulė Young, buvusi 
paminklo statymo fondui. Pa-1vicepirmininkė ir,veikiančios ko- 
minklas bus prie Art muzėjaus. 
Garbės tikietų kainos po $5.00. 
o kiti po $2.00. Lietuviai prašomi 
paremti.

Pradedant vasario 27-ta, o bai
giant kovo 4-ta čia šv. Jurgjo 
bažnyčioje lietuviškai misijas ve
dė kun. Antanas V. Mažukna, 
MIC. Visi, kas jo pamokslus gir- 

idėjo, labai gėrėjos jo nepaprastu 
iškalbingumu.

Senas Jurgietis

sius , ištremtus į Sibirą ir kovo- rinkliavą sergantiems džiova lie
jančius už Lietuvos laisvę. Kle- tuviams Vokietijoje.
bonas kun. *F. E. Norbutas paša-1 Dėka gerų, nuoširdžių, atjau- 
kė tai dienai pritaikintą gražų čiančiu savus žmones aukotojų, 
pamokslą. jau pavyko surinkti apie du šim-

3:30 vai. po pietų įvyko minė-.tu dolerių, bet tai yra tik maža 
jimo kalbos ir graži meninė pro- Idalis. Nuoširdžiai pridėję prie 
grama. Jširdies ranką galime kiekvienas

Šis minėjimas įvyko irgi Lie-. Minėjimą pradėjo Federacijos pasakyti, kad Clevelande galime 
tuvių didžiojoj salėj, kurį suren- 10 skyriaus pirmininkas V. J-'sukelti didesnę sumą. Šiąja proga 
gė Amerikos Lietuvių Taryba ir Kudirka. Visi sugiedojo Ameri- skelbiu pirmuosius aukotojus ir 
Lietuvių Bendruomenė. Minėji- kos Himną. Pirmininkas trum- tuo kviečiu visus prisidėti prie 
mą rengėjų vardu atidarė adv. N. pais žodžiais priminė žuvusius, mūsų bendro tikslo. 
Ras'enis. kuris pasveikinęs gau
siai susirinkusius, perdavė toliau 
vesti minėjimą gerai visiems ži
nomam veikėjui p. C. Surdokui, 
kuris po savo kalbos pasiūlė su
giedoti Amerikos ir Lietuvos 
himnus: po to sekė kun. K. Pū- 
gevičiaus "Malda už Tėvynę”.

Kalbėtojais buvo adv. Rastenis.' 
adv. Grajauskas ir kun. K. Pū-

Pagrindinis Minėjimas

Koresp. P. G.

kime sutarta turėti jaunųjų ir se-

misijos pirmininkė, deda daug 
pastangų prirašyti daugiau jau
nimo. Jai reikia bendradarbių. 
Vyresnieji pasižada padėt, ypa
tingai ketvirtojo laipsnio nariai.

Seniorą kuopa išsirinko tokio 
sąstato valdybą 1956 metams: 
Mary Traine — pirmininkė, A. 
Pakarklis — padėjėjas, Adelė 

'Neiman — nutarimų raštininkė, 
| Adelė Grybauskaitė — finansų 
...................  Juozas Sadauskas— 
iždininkas. A. MaČiokas ir Mari
jonas Gcldikas—iždo globėjai. A. 
Biiknis—tvarkos prižiūrėtojas. I 
Kataliku Federaciją atstovu iš
rinktas Juozas Sadauskas, į Ben
druomenę ir Amerikos Lietuvių

Kuzas, į Lietuvių

BALSAS IŠ MEKSIKOSAtverkime 
ištremtus į Sibirą ir kovojančius širdis šiandien kitiems, kad šir- 
dėl Lietuvos laisvės, taipgi pii-.dys būtų atvertos kitų, kai mes 
mine dr. Jono Basanavičiaus mir-jbūsime jų reikalingi. Be to, ar 
ties sukaktį (jis mirė 1927 m. va- ne mūsų pareiga padėti savie- 
sario 16 dieną Vilniuje). V i su-^iems. Pagalvokime nuoširdžiai.

sąrašas: Aleksas 
E. Norbutas atkalbėjo mal- Ibenskis, Aleksas Banys — po 

dą. '$50.00: Amerikos Lietuviu Pilie-
i Pirmininkas programos vedėju čių Klubas—$10.00: Dabrilai— 
pakvietė kun. Juozą Svirska. J is ,$5.00: Z. Jankus—$4.00; po $2.00: 
pasakė trumpą kalbą ir pristatė,). Marcinkevičius. J.'Dunbaras, 
kalbėti kleboną kun. F. E. Nor- 
butą. kurs kalbėjo kaip komunis
tai Lietuvoje ir kituose kraštuo
se persekioja ir kankina žmones.

A. F. Kneižys tarė žodi ir per
metu klestėjimo laikotarpį, čia davė irekorduotą prelato M. Kru- 
kalbėtojas ilgai apsistojo ir pa- pavičiaus kalbą, kuri publiką su
minėjo ką šis laikotarpis davė jaudino.
Lietuvai ir kaip greitai viską su-į Pagrindinę ka’ba pasakė teisi- 
naikino nacių ir komunistų oku- ninkas A. Keturakis .iš Bostono, 
pącijos. Kalba buvo įdomi ir pa- Jis kalbėjo apie Lietuvos praei- 
grįsta faktais bei duomenimis, tį, kaip visąjaiką Lietuva turėjo 
ypač pabrėžė komunistinį tero- kovoti už savo laisvę ir dabar ji 
rižmą ir kokias neužmiYštamas kenčia nuo žiauraus kruvino ko- 
skriaudas darė ir dabar daro, monizmo. Ragino kovoti iki Lie- 
Baltimorės visuomenė ilgai prisi- tuva vėl bus išlaisvfnta iš komu- 
mins p. B. Raugo kalbą.

Po kalbų sekė P. A. Cipkienės 
meniniai šokiai, 1
D. Dulytė, Audronė. Regina ir kortavo P. Pauliukonis.
Vijūne Svotelytės, Regina Gali-' Kun j Syirskas perskaitė re- 
nytė, Ęūta Vaškytė ir Liukricija zoliUciją. kuri pasiųsta Amerikos 
Zeikutė. laugštiems valdžios pareigūnams.

I Y o 1^1 O r-v-% o • «r A 1 H •» ** •
Meninę programą išpildė Nor- 

woodo skautės D. ir G. Duobai
tės. D. Tumaitė. L. Valentinaitė, 
N. Makaitvtė, N- Saarinen. R. 
Šimėnaitė. E. Ridikaitė. Sudaina
vo 'Leiskit j Tėvvne”. 
‘‘Jūros Daina”, ‘‘Jauna 
(partizane daina). ‘‘Tau, Sesuke. 
Puikios Gėlės'. ‘‘Pražydo Jazmi
nai po Langu" (partizanų dainai. 
Tautiniams šokiams ir montažui 
nritarė akordionu Jonas Marti
šius.

Eilėraščius "Pasimelsk, vaiku
ti’’, deklamavo M. Tumaitė, o 
"Šauksmas tyloje” deklamavo R. 
Liutkevičius. Liaudies dainą pia
nu skambino S. Makaitvtė. Solo 
sudainavo jaunas vaikutis P. An- 
tanai-is. akomponavo muzikas V. 
Kamantauskas.

Kalbomis ir gražia meno pro-

PHILADELPHIA. Pa.—Jžv- _
mus lietuvių patriotas-tėvynai- , . . ,.
nis, kaip ir rašėjas. J. V. Valic
kas,čia vienam senam plunksna
graužiui atsiuntė oro paštu laiš
ką tokio turinio:

Meksika, 1956
Sveiks-Drūts!

Kadangi pavasaris jau priart"- Tarybą—J.
jo. tai ir aš pradėjau galvot apie Kultūrini Darželį—K. Vilkienė. 
namus, kaip kad paukščiai iš dau- Visi užimdami savo vietas pa
sų grįžta, o jau keli mėnesiai sižadėjo darbuotis seniorų sky- 
kaip esu iš namu. Tikiu pats dar riaus padidinimui.
esi sveikas ir drūtas ir spaudon Paulė Glugodienė padėkojo už 
rašinėji, kaip kad ir visuomet, jai prisiųsta dovaną ir užuojautą, 
nes gerai pažįstu tavo neišsemia- taingi pasveikino abu skyrius, 
mą energiją. palinkėjo geriausios kloties ir

Grįžęs namo su atremontuota kaip ketvirto laipsnio narė paža- 
sveikata. reiks ir man pajudėt— dėjo savo paramą.

Šv. Kazimiefo dieną nutarta 
šil- minėti kartu su Ateitininkais ir 

Skautais, -vadovaujant valdyboms.
Koresp. P. G.

BALTIMORE. M^l.—Šiuo pra
nešama 13-tos kuopos nariams, 
kad dėl Velykų šventės reguliaiis 

Wilkes-' susirinkimas vietoj pirmo sek- 
LRKSA nūdienio įvyks antrą, būtent, ko

vo 8 d.. įprastoj vietoj, pusė po 
vienuoliktos. Kaip bertaininiam 
susirinkime visos narės ir nariai 

Valdyba

Lietuvos

v v ’ <1 n. a. uiivvouiao siivv . 
buvęs ilgametis 17 kuopos fi-^dalyvaukite.kis. I 

nansu sekretorius ir anais laikais 
prirašęs į kuopą daug narių, mi
le gruodžio 7. 1937 metais.

Paliko sūnų majorą Klemensą, 
buvus* Wilkes-Barre policijos 
nareigūna, o dabar tarnaujantį U. 
S. armijoj Korėjoj: dukterį Mrs. 
Geskey; dukterį Mrs. J. Skiptū-' 
nienę. Wilkes-Barre; dukterį 
Mrs. J. Remeikienę. ^Roselle 
Park, N. J.; septynis anūkus, du 
proanūkus ir dvi seseris—Elžbie
ta Aušūricnę. Wilkes-BSrre, ir 
Veroniką Dambrauskienę,Spring-

LIETUVOS ISTORINIAI 
VAIZDAI

Amžiną atilsį! Artimiesiems 
pareiškiame giliausią užuojautą!

BROLIŲ MOTUZŲ
SPALVOTOJE FILMOJE

Vasario 16 d.. 1938 m. iškilmės 
prie Vytauto Didžiojo Muzie
jaus.

Lietuvos OUmpijada. Atidary
mo iškilmės ir įvairios varžybos: 
bėgimo, šokimo, plaukimo, joji
mo. buriavimo, sklandymo, šau
dymo ir kt.

Lietuvos kariuomenes įžengi
mas Vilniun.

1 Amerikos lietuviai ir jų veik-GRAŽI RELIGINĖ la. Lietuvių dienos, paradai, pik
nikai ir kt. Ši filmos dalis bylo
ja apie senųjų Amerikos lietuvių 
meilę tėvynei Lietuvai.

Į Lietuvos architektūros įžyme- 
nybės. Senovės statybos ir nau
josios.

Rodys sekmadienį, kovo 25 d.. 
1956 m., Šv. Jurgio dr-jos salėje, 
180 New 
N.J.

Pradžia 
Bilietas 
Rengia 

kuopa.

FILMA “SONG OF 
BERNADETTE”

Plvmouth'o Šv. Kazimiero pa
rapijos Augštesniųjų Mokyklų 
Klubo (High School Club) pas
tangomis. ketvirtadienį, kovo 22. 
1956, Shawnee teatre. Plymouth, 
bus rodoma graži, meniška, reli
ginio turinio filmą—"Song of 
Bernadette” (Bernadetės gies- 
m< ).

Tai via įspūdingas pavaizdavi
mas Panelės Švenčiausios stebūk-1 J Brazilijos sostinę iš Čilės 
lingu apsireiškimų Bsrnadettei persikelia kun. J. Kardauskas.

York Ave., Newark,

4 :00 vai. po pietų. 
$1.00. Vaikams 25c. 
Lietuvos Vyčių 29-ta

GARSO” KNYGYNE
GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTVJV GYVENIMAI—Skaitymai ki-kai.n.i dian.i. Knyga tūri 
ne' n], 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarai! iu 
auk.-o kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYJfTAI)—Romaną*. Parašė Vincai Ramonai. Anglą 
kalbon išvertū Milton Stark. Išleido ‘‘Lietuvių Dienos’'. įdomi knyga angliš
kai skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.

VAI Lf.KITĘ DAINOS—Gražianiiu Liaudiai Dainų Rinkinyi. Parai! 
kun J. Dabrila. Papildyta rinkini išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausio! populiariškiausioi liau
dies dainos. Kaina $1.00.

THE EVENING SONG (Vakarinė Daina) A collection of Lithuanian 
Folk Tales, Legends and Fablca. Compiled and translated by Vytautai F. 
heiiajus. Kaitų )3.00.

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Parašė Giovanni Guareichi, 
sulietuvino kun. A. Sabaliauikaa. Su 38 autoriaus piešiniais. Vertojo žo
džiais. šis kūtinys, "išverstas i kitas kalbas, sulaukė didelio susidomėjimo, 
tad mums, lietuviams, pažįstantiems geriau, negu kiti, komunizmo tikslus 
ir dvasią, bus dar geriau suprantamas ir dar labiau vertinamas." Kaina $3.50.

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio ailšraščUL Spaudai parengi J. Alatis 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina <2.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygn- 
tč, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikoe pilietybės antruo
sius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir 
lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti | ridikui! 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 28 eantat

AUDROSE, Baknžalnio aiUraMUL Kaina 81.80.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Mi«Uno«__-----------------------------
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant Mneninoi-----------
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraMlai), Einate Kirtoa-------
MIŠIOS. Jeronimo Kačinsko — .............................
LIAUDIES DAINOS. IV, K. V. KanaUU  
100LIAUDIES DAINŲ. K- V. Banaičio

Uisteakant kralpAMs |
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P, O. Box 32 (73 E. South St), Wilke$-Barre, Penna.

is.oe 
2.00
s. oo 
1.10
t. 00 
too

. — .oivuio, x a. a
stojrt parerbimui ir klebonas kun.| Aukotoju 
F. L " ‘ • ••-• •

Pagrindinis kalbėtojas buvo iš 
Philadelphijos B. Raugas. Prele
gentas ilgoje kalboje palietė Lie
tuvos senovę, caristinį laikotarpį, 
ir perėjo į Nepriklausomybes 221

jnistų jungo.
Montažą atliko Boston’o sve- 

kuriuos atliko čiai. Parašė F. Kon'autas, o įre-

Zeikutė.
Deklamavo Šv. Alfonso parapi-1 

jos mokyklos mokinės: Jūratė 
Austraitė. Vida Kardokaitė, Vir
ginija Gailevičiūtė ir trumpiau
siai. bet įdomiausiai padeklama
vo 4 metus pradedanti Iloma No
reikaitė.

Šeštadieninės mokyklos moki
niai labai vykusiai pavaizdavo 
Kauno Karo Muzėjaus vėliavos 
nuleidimo iškilmes. Vaizdelis 
buvo originalus, nes visos apei
gos įgrotos originalėn patefono 
olokštelėn. o karo invalidus vaiz
davo mokiniai vaikai. Šiam vaiz-< 
deliui daug darbo įdėjo K. K. 
Bradūnai ir mokytojas A. Ra- 
džius.

Toliau sekė rinkimas aukų Lie
tuvos laisvinimui.

Aukojo :
Prelatu* L. Mcndelis 
A. Poiijanskicnč 
Dr. Ankudus 
V. Volcrtas 
Dr. H. Armanas

Po $10 .00: dr. T-lat Kelpša. K. T. 
Matuliauskai. kun. K. Pūgevičiu.*. V. 
Lazauskas, Aukai, A. Leonai. S. r. 
Surdokai, K. K. Bradūnai. ...........
Rastenis, R. Dūda. Gintalai. Vičuiliai 
ir Svoteliai; Vaškini *6 00; po $5 00: 
A. Sajauskas. J. Gailcvičius. V. Pet
raška. Tamašauskienė. Jonas Kudirka, 
K. Kudla. Labanauskas. Kundrotas. 
Y. Velžys. Jakubauskas Ba’čiūnai. 
Diliionas. Kuknrskns. Pe»ru< svičius, 
Varkulevičiai, Noreikai, Šilgaliai, Ad.

taipgi
Sese”

JEI

I. Venclova. M. Ratkus. A. Ba
lys, R. Vadopalas; po $1.00—52 
aukotojai.

Aukas galima įteikti Aleksui 
Baniui sekmadieniais Lietuvių 
Klube asmeniškai ir kitomis die
nomis klube įrašant į knygą.

Surinkta suma pinigų bus per
siųsta sergantiems džiova lietu
viams Vokietijoje per BALFo 
centrą—pabrėžiant, kur tą sumą .darbuotis. 
nukreipti. I ____________ _ ______

Visięms aukotojams tariu iš tos saulčs iš Meksikos. 
anksto nuoširdžią padėką.

Aleksas Banys

ŠVENTO KAZIMIERO 
DIENOS MINĖJIMAS 

BALTIMORĖJE

.uarouotis.
I* Siunčiu dauk sveikatos ir

Širdingai tavo draugas .
J. V, Valickas

Kaip teko sužinoti, tai vietinis 
BALFo 52-ras skyrius, kad parė
mus tremtinius, balandžio 21-ma, 

.vakare. Ukrainiečiu Svetainėje, 

.847 N. Franklin St.. Philadelphia 
I Pa., žada suruošti Šaunų, taip sa-

LRKSA 115 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

C. BROOKLYN, N. Y.—115 l,
^kuopos metines šv. Mišios yra 

kant.’_šu’rum-bu’rum?"kur bus'ir užprašytos už gyvus ir mirusius 
puikus dainavimas, 

ivaidinimas, šokiai''ir kiti pa- 
jtrauklūs dalykėliai. Tad, kas ga-, 
įlės. lai ten ir atsilanko, tikslu' 
'paremti vargdienius tremtinius. '

* * *
_____ __ _  _________ yra labai, labai šaunūs j 

ninkai sendraugiai, studentai ir viengenčiai—Leonas ir Marija^ 
Po pamaldų ir šv. j Žadeikaitė Ginkevičiai, kurių.

BALTIMORE. Md. — Studen
tės panelės V. Bogutaitės inicia
tyva. kovo 4 d? Šv. Alfonso baž
nyčioje 10 vai. iškilmingomis šv. 
Mišiomis buvo pradėtas Šv. Kaži-j 
miero Dienos minėjimas. Pa
mokslą pasakė kun. K. Pūgevi-| 
čius. Pamaldose dalyvavo ateiti-' Č>a

moksleiviai.
komunijos visi susirinko parapi- viena duktė, panelė Adelė Gin-I 
jos salėje, kur kun. K. Pūgevi-'kevičiūtė, yra įstojus į PranciŠ-į

teatrališkas kuoPos narius k°vo 25 d., 11-tą 
valandą. Verbų sekmadienį. Ma
lonėkite visi dalyvauti.

I 115 kp. susirinkimas balandžio 
i 1 d, neįvyks iŠ priežasties Šv. Ve
lykų. Susirinkimas nukeltas į 
balandžio 8-tos sekmadienį.

Visiems linksmų šv. Velykų!
Matas Kučinskas, sekr.

Amerikos ukrainiečių kongre- 
čiui ir jų dvasios vadui atkalbę- kiečių vienuolyną vardu Sesuoįso komiteto pirmininkas George- 
jus maldą prasidėjo agape. Pasi- Kristina. Kada Lietuva da buvo town universiteto profesorius L. 
stiprinus, dvasios vadas kun. K. laisva, tai sesuo Kristina su vir- E. Dobrianskis neseniai visuo- 
Pūgevičius pasakė kalbą tema šininkės leidimu, buvo nuvažia- menei paskelbė deklaraciją, ku- 
"Šv. Kazimiero reikšmė Bažnv-|vus i Lietuvą, o kada sugrįžojria jis buvo įteikęs JAV prezi- 
čiai ir Lietuvai". Panelė M. Vi- Amerikon, man. rašančiam šiuos Icntui ryšium su Ženevos kon- 
čiulytė paskaitė parinktą gražų 
eilėraštį, o kvartetas, «usidcdan- 
tis iŠ mažų pradžios mokyklos 
vaikų padainavo keletą dainų. 
Kvartetą sudarė : Bradūnaitė, No
reikaitė, Gailevičiūtė ir Vcliuo- 
naitė. Solo dainavo E. Bradūnai
tė. Toliau sekė Gailevičiūtės ir 
Veliuonaitės deklamacijos.

Svečiais buvo kun. prof. Dam
brauskas ir iš Washingtono po
nia Krivickienė. Minėjimas bai
gėsi 12 vai., dvasios vadui kun. 
K. Pūgevičiui sukalbėjus malda. 

Dzūkas

_ Dobrianskis neseniai visuo
menei paskelbė deklaraciją, ku-

žodžius, teko su ja platokai pasi
kalbėti. tai pasirodė, kad jinai 
yra ir karšta Lietuvos patriotė- 
tėvynainė ir labai išmintinga. Po

ferencija. Joje taip pat reikalau
jama laisvės Lietuvai, Latvijai, 
Estijai ir kitoms pavergtosioms 
tautoms.

$ 100.(10 . 1 * m • • ■ > • iii v ii | r a
50 oo j Crama publika buvo labai paten

kinta.
Aukų surinkta 109 doleriai. 

Pusė paskirta Amerikos Lietuvių 
Tarybai — Lietuvos laisvinimo 
reikalams ir pusė BALFui—šal
pos reikalams.

Aukojo po $10.00: kun. F. E. Nor
butas. kun. J. Svirskas. P Jaras:

Po *5.00: A. Tumas. P. Jakštys, 
S. Puobionė. A. Valentinas, I). Razu- 
lovičiuz. B. Kriaučiūnas.

Po $2.00- P. Kuras, J. Martišius, 
F Liutkev čim. V. Kamantauskas. A. 
Venckus. F. Zaninkienf. A. Naviėkas, 
V. J. Kudirka.

Po $1 00! J. Tabaras J. Veršine- 
kas. S. Jasionis, J. Avižinis. J. Ridi
kas G. Kakanauskas, A. Repšys. T*. 
Kudirka. A. Knvolvnas, H. J. Balutis, 
J Smils'ius. K. Šimėnas. J. Pauplis, 
N.. Saannen. T). Banienė. N. N., A. 
Dulkienė S. Akunevičienė, T. Tvaskic- 
nė. M Macelienė. Mrs. Stadalnikienė, 
A Pakarkliettė. Ta Užd’rvini<,nė, A. 
Sitkauskienė. A. Antanaitienė, O. Čor- 
vekienč, A. F. Kneižys, G. Paznio- 
kas.

Federacijos 10 skyrius reiškia 
nuoširdžią padėką kalbėtojams, 
meno programos iipildytojams, 
aukotojams; visiems ir visoms 
dalyvavusiems minėjime.

Programa baigta Lietuvos 
Himnu, kurį •visiems giedant.

•>.r, oo 
20.00 
15.00

N.

ŽAVIESI JAUNATVE 
IR JAUNIMU, 

prenumeruok ir skaityk

Amerikos Lietuvių Katalikiško 
Jaunimo Vyčių Žurnalą 

“VYTIS" y'ra įdomus, turiningas, gra
žiai iliustruotas jaunimo žurnalas, 
eina* jau 41 mątai;

“VYTY” rasi įdomių pasiskaitymų, 
iliustracijų bei žinių !I 
venimo ir veikimo,

iž jaunimo gy- 
su-sinažirTsi su

_______ _______ troškimais ir 
darbais Dievui ir Tėvynei;

VYTIS" leidžiamas lietuvių ir anglų 
kalbomis; eina kns mėnuo Ir kainuo- ...... .. ---------- - ---------
ja tik 3 dol. metams. Prenumerata 'alcomDOnavfl mužikas V.Kaman- 
giųaži adresu: Mra Rita Pinkus. 7Ž | , - Kaimietis
Providence St., Worcester 4, MMm. 1 tau8ftat- / J •- » ĄaMareus

MIRĖ ONA
VALAUSKIENĖ

KENOSHA. Wis. — VasarioĮ 
mėn. 11 d. Kenoshoje mirė 221 
kuopos narė Ona Valauskienė, 
sulaukusi 75 metų amžiaus. Ve
lionė buvo gimusi Lietuvoje 
1880 m. liepos mėn. 25 d.

Į Jungtines Amerikos Valsty
bes ji atvyko prieš 50 metų. Į 
Susivienijimą įstojo 1922 m. 
gruodžio mėn. 1 d. LRKSA 
Kenoshos kuopa nustojo labai 
pareigingos narės. Visuose kuo
pos susirinkimuose ji visada ak
tyviai dalyvaudavo.

Nuliūdime liko 2 sūnūs, 4 duk
terys, 8 anūkai ir 4 proanūkai. i

Ilsėkis, ramybėje mūsų geroji
oari.

Uždirbk
TAUPMENOMIS

TAUPYMAI APDRAUSTI

PASKOLOS PIRKIMUI, 
AR PERTAISYMUI

IKI $10.000.00

STATYMUI 
NAMŲ

Superior Savings & Loan 
Association
Telephone HE 1-2498

6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio



nlr 11. Kovo-March IS d., 1954

LRKSA ir Apdraudos
Rašo HENRIKAS MALINAUSKAS

GYVYBES DRAUDIMŲ RŪŠYS
Kaip jau porą kanų šioje skiltyje tilpusiuose straipsneliuose 

esame minėję. Lietuvių R. K. Susivienijimas Amerikoje, būda
mas moderni apdi audus organjzacija. savo nariams teikia moder- 
rns n plačiausiai vartojamus gyvybės draudimus. Kadangi ne- 
i'tiuni i 1.RKS.A įstojančiam gali kilti sunkumų pasirenkant 
)\v\bės draudimo rūšį, tad čia kaip tik ir pakalbėsime kiek pla- 
< ' apie įstojamiems suaugusiems ir jauname(iams nariams tei-

— u gyvybės draudimų rūšis.
įstojamiems suaugusiems ir jaunamečiams nariams LRKSA 
niu gyvybės draudimų rūšys yra sekančios: "Life paid up 

age *5". “20 Year Payment Lite", “20 Year Endowment" ir 
T.r.ilowment at age 65", kurių kiekvieną žemiau panagrinėsime

regularly attend the church. 
Throughout the Mass, the flags 
of the United State, and Lithu
ania were much in evidence at 
each side of the altar. The ser
vice ended with the rendition of 
the Lithuanian National Anthem 
by the organist and the entire 
Lithuanian group joined in the 
singing. Thia, now traditional 
playing, of the Lithuanian Na
tional Anthem in church and the 
placing of the flags at the altar 
was brought about through the 
efforts 
nas.

The 
held in 
of the
America. Various items of Lith
uanian arts and crafts were on 
exhibition, which interested the 
many guests attending the recep
tion.

The program opened with the 
Star Spanglėd Banner. Invocą- 
‘ioN was offered by Rev. John

of Mr,. Jadvyga Kupre-

afternoon program was 
the beautiful Club rooms 
Catholic Daughters of

a *,11,1,4"

DABAR!
PIRMU KARTU!

._.J

MAR
PAID UP AT AGE 85. šis gyvybės draudimas ya 
ir tokio draudimo mokesčiai mokami iki apdraustajam' ^no^inas, newly elected Chap- 
85 metų amžiaus. Nariui sulaukus pilnų 85 metų am- 

z.aus, apdrauda yra laikoma apmokėta ir tolimesnių mokesčių mo
kėjimas sustabdomas. Toks draudimas nuo jo išdavimo dates yra j 
pilnoje galioje per visą nario gyvenimo laikotarpį it nariui anks- 

■ iau ar vėliau mirus, apdraudos suma išmokama jo'nurodytam pa-

LIKE

lain of the Society. Introductory 
remarks were made by the Presi-| 
dent, Mr. Balys Paramskas. Our j 
capable Master of Ceremonies' 
was Mr. Joseph Zamites. Dr. 
Joseph Kajeckas, Counsellor of 

The Lithuanian Legation, ad-1
20 YEAR PAYMENT LIFE, šios rūšies draud.mo mokes-|dres9ed the Participants in an • 

iinsniring speech, which, inciden- 
i . i nib. tokio draudimo išdavimo datos yra mokami nėr 20 metu. ,, , . . . . ,, , ally, has been translated and
... kanu apdrauda yra laikoma apmokėta ir tolimesmų tos ap- pub]ished in the Congressional!

'I’do. mokesčių mokėjimas sustabdomas. |ei mirtis apdraus-' Record of February 29. !956.The 
• 11 ihtiRt1. i t Li 20~ i c* s m c iii a pili atidos s urna livitu distinguished f? u e s t speaker was
r. /, n nano nurodytam pašaln^aviui-pavuldėtojui. Po to kaip the Hon. Daniel J. Flood Con-’ 

ci.iiKld'.ias yra pilnai apmokėtas, jis lieka galioje iki nario mir- gressman from the Wilkes-Barre. Į 
:..s j, jam mirus, apdraudos suma išmokama pašalpgaviui-pavel- Pa., district. Congressman Flood 
'k'oju'. šios rūšies gyvybės draudimas yra tuomi patogus, kad has always been a friend of the 
lokio draudimo mokesči.'

Čia dar pravartu pastebėti, kad šios rūšies draudime 20-ties 
meili mokesčius įmokėję nariai už nedideli—30 centų mėnesiui lė-i 
•u fondo mokestį, gali ir toliau pasilik'i aktyviais LRKSA na- 
11 m. gaudami savai'raštį “Garsas“, turėdami teisę būti renkamais 
kuopos valdybon, LRKSA seimu delegatais ir LRKSA Vyk.lomo- 
) .n Tarybon.

20 VEAR ENDOWMENT. Šioji rūšis be gyvybės draudi
mo taip pat turi ir taupymo reikšme. Jeigu apdraustasis miršta 
m 20-ties metų bėgyje, apdrauda išmokama jo nurodytam pašalji- 
gaviui-paveldėtojui. Gi šios rūšies draudimo mokesčius tvarkin
gai mokėjus per 20 metų, 20-'.ųjų metų pabaigoje apdraudos su
ma išmokama pačiam nariui ir tuomi pasinaikina tolimesnis drau-1 
dimas. Taigi, už šios rūšies draudimą įmokami mokesčiai netik SOng9. She was accompanied by 
kad prilygsta taupymui, bet tuo pačiu metu, nario ankstyvesnės Mi^s Eva Debicka at the piano, 
mirties atveju to draudimo polisas turi pilnos apdraudos sumos Among the many-distingukhed 
ver'ę, kuri išmokama nario nurodytam pašalpgaviui-paveldėtojui. guests were three high officials 
Tokia draudimo rūšis yra itin patartina jaunamečių draudime, of the Department of State and 
jeigu norima susidaryti lėšų vaikų tolimesniam mokslinimuisi their ladies: Mr. and Mrs. Loy 
kolegijoje ar kitoje kurioje nors aukštoje mokykloje. į’Ienderson, Deputy Under Sec-

. . retary for Administration, Mr.ENDOWMENT AT AGE 65. ši rūsis taip pat turi gyvy- >and ^rs Thomas Donovan. Of- 
bčs draudimo ir kartu taupymo vertę. Mokesčiai už tos rūšies ficc 0£ Eastern European Af- 
d-audimą yra mokami iki nariui sulaukiant 65 m. amžiaus, sulaukus faįrSi Mr and Mrs. Howard Tri- 
65 m. amžiaus, apdraudos suma yra išmokama jam kaipo sutaupos ir vers, Officer in charge Polish, 

": and
. L____ 7. .‘.'L' . The assistant
Ichief of the Voice of America, 
Mr. C. R. Poppele, Prof. Dob- 
rianskv of Georgetown Univer
sity, and Mrs. Sophia Smetonas. 
įwidow of the President of Lith
uania. were among the honored 
guests.

A reception followed the pro
gram and the guests partook of 
the many and varied Lithuanian 
delicacies prepared by the Com
mittee. The committee is to be 
commended for a successful un
dertaking. The Members of the 
committee are: Mrs. Jadvyga 
Kuprenas, Mrs. Brone Tautvilą, 
Misses Mary Semel and Rūta Ži
linskas. Mrs. Louise Eurkoos, 
Messrs. B. Pąramskas. J. Zami
tes. P. Labanauskas. H. Gailiu- 
nas, and A. Petrutis.

The Voice of America record
ed the sermon by Msgr. Cart
wright, and the afternoon pro
gram, for a rebroadcast to Eu
rope.

Congratulatory messages were 
received from Senators Kennedy 
and Knowland and many other 
memebers of Congress.

A social hour and folk dancing 
with Miss Genevieve Petcavage 
at

. apdraudos suma būtu distinguished guest speaker was

mokėjimas yra terminuotas 20-čiai metų.' Lithuanians, because so many of 
his constituents are American- 
Lithuanians. Mr. Flood also gave 
a speech in Congress on Lithu
ania on February 16, 1956. Cong
ressman Flood was accompanied 
by his charming wife. The Hon 
Arnolds Spekke. 
Latvia briefly 
gathering.

Soprano solos 
by Miss Barbara 
Lithuanian opera singer.
|Darlys charmed the audience by 
explaining and interpreting the

Minister of 
addressed the

were rendered
Darlys, former

Miss

many <Ustingukft0 
three high officials

tuomi draudimas pasibaigia. Jei narys miršta prieš sulaukiant 65 m. Baltic and Chechoslovak 
amžiaus, tuokart apdraudos suma išmokama jo nurodytam pašalp- Eastern Affairs. 
:,aviui-paveldėtojui.

“Endowment at age 65“ draudimą reikia laikyti kandida- 
tams-aplikantams, ypač suaugusiems, labai priimtinu. Jis tarnau
ja ‘ikslui turėti draudimą, kuris pasibaigia sulaukus socialinio 
draudimo pensijos amžiaus, kame apdraudos suma kaipo sutau
pys išmokamos pačiam nariui ir tuomi pagelbsti jam užsitikrin
ti patogesnę senatvę. Tokiu atžvilgiu šios rūšies draudimas, at- 

gana patrauklus, ypač kad tos rūšies draudi- 
gana neaukš'i palyginus su kitu rūšių draudimų

do, turėtų būti 
. mokesčiai yra

Baigiant dar
a- “20 Year Endowment" gyvybės draudimus turintieji ir ligos 
pašalpos skyriui—draudimui ligoje ar sužeidime . priklausantieji 
nariai, per 20 metų įmokėję gyvybės draudimų mokesčius, mo
ki darni tolimesnius mėnesinius ligos draudimo ir 30c mėnesiui 
c su fondo mokesčius, gali ir toliau pasilikti ir naudotis ligos 
' audimu, jei ligos draudimas dar nėra pilnai išnaudotas arba 
narys dar nėra sulaukęs 65 metų amžiaus (Illinois valstybėje— 
60 metu amžiaus), kaip tai nustato valstybiniai įstatymai.

reikia pastebėti, kad “20 Year Payment Life“

LITHUANIA’S INDEPENDENCE DAY
IN WASHINGTON, D. C

Refitting the Capital of theįscrmon. Uis comments on the 
greatest Nation in the world, the^ay's gospel and the times lead 
American-Lithuanian Society of to the theme of Lithuania’s in
Washington, D. C., held an im-(dependence and subsequent loss 
pressive commemoration of Lith-.of the country to the Commun- 
uanian Independence Day on lists, inflicting untold suffering 
February 19, 1956. The day be-do the people. Present at the

the piano, ended the day.
E.

Two Lithuanians. Steponas De
part with a Solemn High Mass at .Mass were the Ministers of Lith- r'us and Stasys Girėnas, crossed 
St. Mathews Cathedral at 10a. uania and Latvia: Col. and Mrs. the Atlantic Ocean with their 
m The Rector of the Cathedral, Povilas Zadeikis and Hon. and, airplane LITUANICA on July 
Rt Rev. Msgr. John K. Cart-|Mrs. Arnolds Spekke. and many L5-/7. 1933. It was the second 

•_ i . _ ___ x J___1 —•__ J* /nnrr/icf o r a neat la nti f* nnn . CfARwright, gave a most inspiring diplomats of other nations who

“DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS”
Parašė Giovanni Guareschi, sulietuvino kun. A. Saba 

liauskat. Su 88 autoriaus piešiniais.
Kaina $3.50.

Uėiitakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Street (P. O. Box 32). WiHr^s-Rarre. P? y

IN FULL QUARTS

Musca

MORE FOR YOUR MONEY
You get more enjoyment from Margo Wines 

because Margo Wines are quality winos . . . 
the best quality wines in Pennsylvania.

Margo Wineries, fteaton, Calif.
One of America’s Largest Purveyors of Rne Winos

V:-

RNlA j
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SCHOOL CHILDREN NAUJA VILLA JOSEPH 
HERE REALtrUSE* F“----------- ’

THEIR HEADS
MARIE MOKYKLA t

Spaudoje jau buvo rašyta, kad 
š. m. kovo mėn. 25 dieną jvyks 
naujos Villa Joseph Marie (New
town, Pa.) mokyklos pamatų že
mės prakasimas.

Šia proga noriu lietuvių visuo
menę plačiau su šia mokykla su
pažindinti.

Seselės kazimierietės jau nuo 
1932 metų čia turi augštesniąją 
mergaičių mokyklą. Iki pereitų 
metų visos mokinės gyveno mo
kyklos bendrabutyje. Jų kasmet 
būdavo apie 30. Nuo šių mokslo 
metų pradžios yra priimamos iš 
namų atvykstančios mergaitės. 
Mokinių skaičius tuoj pašoko iki 
60. Trečia dalis gyvena kaip se
niau bendrabutyje, kitos kasdien 
iš namų atvyksta. Parvežti ir po 
.pamokų namon išvežioti seserys

NASSA, Africa.-»-The enthu
siasm of African children toward 
school is not shared by their 
American counterpart, this mis
sioner believes.

Father Thomas H. Keefe, 
Maryknoll Missioner from Short 
Hills, New Jersey, reports that 
the students here go out of their 
way to help their* teachers.

A good example of their zeal 
can be given by their effort to 
build 3 permanent home for the 
teachers at the mission.

“It is quite a sight t6 see them 
coming up the road just as the 
sun is rising,” says the New Jer
sey priest. “Each Students with . pamuKi/ namu 
a large rock balanced on his or turi autobusą ir du pussunkius 
her head for the new teacher’s 
home."

Yėtų ypač šia mokykla susidorriS- 
tjrWMr' be vise ♦© mokslo, kuHė 
yra įsigyjamas augštesniose mo- 
l, ;;.
ginį ir dorinį auklejifiiią, \r lietu
vaičių kazimieriečių šesettų mo
kytojų išlaikytą ; lietuvišką dva
sią. Be to, lietuvjų mokinių gru
pei susidarius, čia yra visos ga
limybės turėti lituanistikos pa
mokas. L jv ' -• >■ ■ ■ $

Seselė^
mėn. 25 d. į (Žemfcs prakasimo į^4* 
kilmeš; Pradžia 2:30 p. B.

V I ■' p.

VISIEMS SLA NARIAMS

kyklose, čia dar ras nominacijas

PHILOSOPHICAL
DISTINCTIONS?

PUNO, Peru.—A young mis- 
sioner newly assigned to this, 
area high in the Andes Moun-j 
tains is a little bewildered by the 
repartee of the children here.

Coming out of Church one 
morning, Father Richard L. Clif
ford, Maryknoll Missioner from 
Spokane, Wash., noticed a young 
girl reading a copy of the “Sat
urday Evening Post.”

"Hit exclaimed the young 
priest. “Can you read English?"

“Si, padre,” she proudly re
plied—and added after a slight 
pause: "But I don’t knovy what 
it saysl”

longest transatlantic non - stop 
flight (surpassed only by the R. 
Boardman and J. Poland flight 
from New York to Instabul) and 
the seventeenth transatlantic 
flight. They flew 3JM4 miles in 
37 hours II minutes, without ra
dio or robot, from New York to 
Soldin, Germany, whore they 
crashed without reaching their 
destination, Kaunu, thus de
monstrating the need for flight 
instruments for use In bad*wea-

Under the Russian ruth of the 
Tsars in Lithuania, printing of 
any kind in the Lithuanian 
language and in the Latin alpha
bet was prohibited for 40 years 
—1164-1904. Though these regu
lations were strictly enforced by 
police, book - smuggling horn 
Prussia flourished, for the pro
hibited books were published ac- 
ross the border.

paper in the United States was 
G ariat a Lietuvikka. published in 
1S79 Ir. II xt YprL.

,i esu pra
šomas .Suąivieni^imo ‘ Lietuvių 
Amerikoje Pažangos Komiteto, 
SLA veikėjų ir SLA narių daly
vauti SLA rinkimuose. Nesiprie
šindamas SLA narių geriems no- 
rarrts aš Sutikau dalyvauti rinki- 

?RPkaniu I SLA 
cfęritfo vtetą.t
''‘^’.rrmiatfslai man yra labai ma
lonu padėkoti visiems SLA na
riams balsavusiems už mane SLA 
nominacijose, o ypatingai SLA 
Pažangos Komitetui, kuris rado 
reikalinga mane pasirinkti kan
didatu į SLA centro iždininkus. 

Žinodamas, kad mano išlinki
mas priklausys nuo jūsų SLA 
narių balsavimo už mane, aš pa
sižadu, jeigu būsiu išrinktas, tei
singai ir gerai patarnauti SLA 
organizacijai ir jos narių nau
dai.

Mano planas yra iždininko pa
reigose būti ne daugiau, kaip du 

kių, kurie tuos laikraščius pei- terminu—ketverius metuą.
Albinas S. Trečiokas, 

Kandidatas į SLA Centro 
Iždininko Vietą

KERŠTO DVASIOS 
VYRAVIMAS

PHILADELPHIA, Pa.—Tarp 
rųūs čia gyvenančią operos solis
tę, Juzę Augaitytę. tartum susi
tarę. du laikraščiai, vienas Chi- 
cagos, o kįtas Montrealio. Kana
dos. išdrįso, nors ir užuolanjtiai. 
užgauUot. Tai dabar čia—Phila- 
delphijoje—ne maiai jau yra to-

automobilius.
Amerikos švietimo įstaigose ši 

mokykla turi labai gerą vardą. 
Vyriausybės švietimo atstovai įįj' 0 vienas rašeiva- net tokio1 
nekartą viešai yra pripažinę Villa turjnįo eiles nuorašuose pradėjo 
Joseph Marie mokinių pažangu-platinti: 
mą. Jos kasmet laimi mokyklų > 
varžybose.

Pažangus seselių mokytojų 
dėstymas, gilus krikščioniškas 

(mergaičių auklėjimas, atidarymas' 
mokyklos durų i 
tančioms 
tiekiami 
net pati 
tino visą 
dačių prašymų, kurių skaičius 
jau dabar siekia pusantro šimto.

Atsirado tad gyvas reikalas 
statyti naują mokyklą. Kadangi 
Villa Joseph Marie yra Philadel- 
phijos didmiesčio plėtimosi ri
bose ir todėl iš visų pusių spar
čiai yra vykdoma naujų kolonijų 
statyba, kadangi arti nėra kitos 
augštesniosios mergaičių mokyk
los. nauji pastatai yra užprojek- 
tuoti 500 atvykstančių ir 50 ben
drabutyje gyvenančių mokinių. 
Jie turės visus pažangios augi- 
teaniosios mokslo įstaigos įren
gimus.

šiuo metu mokykloje yra dės
tomi visi bendrieji, kolegijai pa
ruošiamieji dalykaizir be to dar 
muzlk*. žurnalistika, raštvedyba, 
atskaitomybė, mašinraštis ir ate- 
npgrafija. Mokinių skaičiui pa
didėjus manoma įvesti daugiau 
specialių šakų. Mokykla turi vi
sas augštesniosios mokyklos 
(High, School) teises.

L’cf-.r.’ij; tiri: ir jattn’mas tu-

ill ioo i i uo i y u ia>> | 
iš namų atvyks- Į 

mokinėms, mokyklos 
patogumai, pagaliau, 

graži apylinkė, paska- 
antplūdj naujų kandi-

Mūs čia Juzė Augaitytč, 
Tą aš drįstu jums sakyti, 
Kaip tą žinau, yr’ ta žmona. 
Ką yt' graži, kaip Junona!

Deivė grožės dangaus srity 
Bei kaip gieda Augaitytė 
Tai žavėja ji kiekvieną— 
Ir jaunuolį ir tetėną . . .

Bei dabar tarp mūs gyvuoja 
Ir mums dainas ji dainuoja.
O ir Dievui, tart tą galiu, 
Gieda angelų balseliu.

Kaip giedojo rojaus srity,
Kaip lakštutė Augaitytė, 
Ir tuo Dievą ji žavėjo, 
Kol Jis ten bevąikštinijo.

Marį Pavištaičiokė

(Sk.)

Washington. D. C. — Kovo 
110-tą Prancūzijos vyriausybė at
siprašė Jungtinių Amerikos Val
stybių už ataką prieš U. S. kon
sulatą Tunyse. Tuo tarpu Tuni- 
sijos vyriausybė kaltina, kad 
prancūzų kontroliuojama policija 
laikėsi nuošaliai, kai sufanatizuo
ta prancūzų minia atakavo U. S. 
konsulatą ir informacijos ofisą.

DR. J. GRINIUS parašė 3 v. 
komediją “Darata ir Napoleo- 
tU>"< kurioj mėginami*. pavaiz
duoti senųjų ir naujųjų lietuvių 
ateivių santykiai JAV-se.

“DIEVAS SU MUMIS” 
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 

Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero 
Seserys. 78 puslapių, paveiksluotas.

Kaina 30 centų egzempliorius
Užsakant krejpkftfa

“GARSO* ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 .(73 E. South St.). Wilkrs-Rarre, Pcnnn.


